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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból

„A kutatók általában egyetértenek abban, hogy a kognitív stílusok a fi gyelem, az emlékezés, az észlelés és 
a gondolkodás módjaiban tükröződő egyéni különbségeket fejezik ki.” 

(Dr. Tóth László: Kognitív stílusok)

„Amiben majdnem minden savant szindrómás személy közös
 jellegzetességet mutat, az a fi gyelemre méltó memória, mely rendkívül mély, de igen szűk.” 
(Harmatiné dr. Olajos Tímea: Az emberi elme rejtélye: a savant szindrómás tehetségek)

„A festőművészek kvalitásainak értékelését különösen nehézzé teszi az évszázadok alatti szemléletváltozás.” 
(Dr. Czeizel Endre: A nagy magyar festőművészek nemzetközi megítélése)

„Próbáltam pallérozni, nemesbíteni az egymást követő nemzedékeket 
a művészetek tanításával, külön fi gyelmet fordítva a tehetségekre.”

(Zombory Zoltán: Amikor még diák voltam…)

„Ekkor csoda történt: kilétét fel nem fedő angol intézménytől 
és egy angol magánszemélytől annyi támogatást kapott, hogy rendezni tudtuk a költségeket.”

(Dr. Gáborjáni Szabó Péter: A szólás szabadsága)
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35 éve
jelent meg két észak-amerikai ku-
tató, Maccoby és Jacklin köny-
ve, amelyben részletesen feltérké-
pezték az addig megjelent nemek 
közötti pszichológiai különbsé-
gekkel foglalkozó angol nyelvű 
szakirodalmat. 

A szakmunkák nem kis mun-
kával járó elemzését követően ar-
ra a megállapításra jutottak, hogy 
a nemek közötti kognitív jelle-
gű különbségek alapvetően a kö-
vetkezők: a lányok jobb verbális 
képességgel rendelkeznek, mint 
a fi úk. Ez a tudományos igényű 
feltételezés manapság nem jelent 
újdonságot, mivel az megegyezik 
az általános tapasztalattal. A má-
sik megállapításuk az volt, hogy a 
fi úk vizuális-térbeli és matemati-
kai képessége jobb a lányokénál. 
A két szerző további következte-
tése, hogy a nemi különbségek a 
verbalitás terén 11 éves kor után, 
a matematikai képességek terén 
pedig 12 éves kor körül, a térbeli 
képességek esetében viszont már 
a serdülőkorban válnak kifejezet-
té. Ezt az utóbbi megállapításu-
kat saját kutatásaikra hivatkozva 
több szerző kifogásolta, mond-
ván, hogy a verbális és térbeli ké-
pességek terén a nemi különbsé-
gek jóval korábban jelentkeznek. 
Több kutató azt tapasztalta, hogy 
a lányok már csecsemőkorukban 
meghaladják a fi úk verbális ké-
pességét (ha nem is sokkal), és ezt 
az előnyüket az iskoláskor végé-
ig megtartják, de 10-11 éves kor 
után a fölényük jelentősen meg-
erősödik. 

A fi úk magasabb szintű térbeli 
teljesítménye már 6 éves kor kö-
rül megjelenhet. A fi úk a pubertás 
utáni időszakban is jobb eredmé-
nyeket érnek el a térbeli képessé-
gek terén, mint a lányok, különö-
sen a nem elemzést kívánó térbeli 
képességekben.

Magyar Tehetséggondozó
Társaság
Balogh László
Elnök www.mateh.hu

Aktuális
A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság Elnöksége és Választmánya 
2009. május 20-án ülést tartott. A fő 
napirendi pont most is az MTT meg-
alakulásának 20. évfordulójára ter-
vezett ünnepi program megbeszélése 
volt. Az előkészítő munka lezárult, 
minden feltétel adott ahhoz, hogy a 
szeptember 25–26-i budapesti kon-
ferencián és közgyűlésen méltóan 
ünnepelhessük a társaság magala-
kulásának jubileumi évfordulóját. 
E helyen is köszönjük Sarka Ferenc 
alelnök úr körültekintő, példaérté-
kű előkészítő, szervező munkáját. 
A rendezvényre a jelentkezési lap 
a Tehetség újság 2009/3. számában 
megtalálható, jelentkezéseket még 
elfogadunk korlátozott számban. 
A Választmány döntött a „Tehetsé-
gekért” kitüntetés odaítéléséről, en-
nek átadására az ünnepi konferenci-
án kerül sor. 

Mindkét, korábban már jelzett te-
hetséggondozó pályázatot meghirdet-
tük, a beadási határidő átnyúlik őszre, 
így van idő a körültekintő előkészítés-
re. Minden eddig is értékes munkát 
végző tehetséggondozó szervezetnek, 
iskolának és egyéb intézménynek 
ajánlom, hogy tanulmányozzák ezeket 

a lehetőségeket. Az egyik (3.4.4./B) a 
Magyar Géniusz Integrált Tehetségse-
gítő Program keretében az Országos 
Tehetségsegítő Hálózat kialakításának 
támogatására került meghirdetésre. 
A másik (3.4.3.) az „Iskolai Tehetség-
gondozás” támogatásához kapcsoló-
dik, amint erről az előző Aktuálisban 
részletesebben írtunk. E pályázati ki-
írások most nagy lehetőségeket kínál-
nak a tehetséggondozás hazai gyakor-
latának jelentős továbbfejlesztésére, 
s későbbi pályázati kiírásuk, illetve 
a felhasználható keretösszeg megjelö-
lése minden bizonnyal azon is múlik, 
mekkora lesz most, az első meghirde-
téskor az érdeklődés.

A Nemzeti Tehetségsegítő Tanács 
közvetlen vezetését bővítette, s Cser-
mely Péter elnök mellé alelnököket 
választott Havas Miklós, Pakucs Já-
nos, Szendrő Péter  és Balogh László 
személyében. Erre a bővítésre elsősor-
ban azért volt szükség, mert az elnyert 
pályázat megvalósítása (3.4.4./A) ko-
moly feladat elé állítja az NTT-t és a 
Tehetségsegítő Szervezetek Szövet-
ségét, s ezzel összhangban jól struk-
turált munkamegosztásra van szük-
ség. (Részletek a honlapon: www. 
tehetsegpont.hu)

Lacza Márta 
Munkácsy-díjas 
képzőművész 
gondolata a 
tehetségről
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Kognitív stílusok
Dr. Tóth László

A kognitív stílu-
sok a személyi-
ségváltozóknak 
a megismerésre 
gyakorolt hatását 
megvilágítani hi-
vatott pszicholó-

giai konstrukciók. A kutatók általában 
egyetértenek abban, hogy a kognitív stí-
lusok a fi gyelem, az emlékezés, az ész-
lelés és a gondolkodás módjaiban tükrö-
ződő egyéni különbségeket fejezik ki.

A kognitív stílusok nem azonosak a 
képességekkel. A képességek egypólu-
súak és egyértelmű értékvonzattal ren-
delkeznek (a képesség lehet nagy vagy 
kicsi, s ha több van belőle, az egyértel-
műen előnyösebb az alkalmazkodásra 
nézve), míg a kognitív stílusok kétpó-
lusúak és értékdifferenciáltak (azaz egy 
kontinuum két végpontját jelenítik meg, 
és mindkét végpontnak vannak előnyei 
és hátrányai az alkalmazkodásra nézve). 
Emellett a képesség specifi kus műkö-
désmódot jelez, mint amilyen a verbális, 
a numerikus, vagy a térbeli tájékozódó 
képesség, míg a kognitív stílus a képes-
ség, a személyiség és az interperszonális 
működés sajátos ötvözete.

A kognitív stílusok közül talán 
a mezőfüggőség–mezőfügget lenség a 
legismertebb. Olyan kísérle tekben vizs-
gálták, ahol a kísérleti személyeknek el 
kellett vonatkoz tatni a vizuális infor-
mációktól a függőleges irány megha-
tározásában (rúd-keret próba; dönthető 
szoba, illetve szék módszere). Az ered-
mények szerint az egyének között kü-
lönbség volt abban a tekintetben, hogy 
mennyire tévesztették meg őket a látott 
és a belső érzésből fakadó informáci-
ók közötti ellentmondások. Az elneve-
zés onnan való, hogy egyesek függet-
leníteni tudták magukat a környezeti 
mező ingereitől, és csak a belső érzése-
ikre hagyatkoztak, míg mások nem tud-
tak elszakadni a vizuális támpontoktól. 
A későbbi kísérletek során kiderült, hogy 

ez a stílus az információfeldolgozás egé-
szét meghatározza: a befogadásra kerü-
lő ingerek még az értelmi felfogást meg-
előzően ún. tárgymezőbe szerveződnek. 
A mezőfüggő emberek ezt a szerve-
ződést adottnak veszik, míg a mező-
függetlenek hajlamosak újjászervezni. 
De a mezőfüggőség–mezőfüggetlen-
ség stílusnak nemcsak kognitív, hanem 
személyiségbeli és társas összetevői is 
vannak. A mezőfüggetlen egyén elem-
ző beállítottságú, az ingereket függetle-
níteni tudja a helyzettől, ítéleteiben ön-
magára támaszkodik, személytelenül 
viszonyul a dolgokhoz, nehezen meg-
győzhető, inkább elméleti vagy elvont 
gondolkodást igénylő foglalkozást vá-
laszt magának. Ezzel szemben a me-
zőfüggő egyén globális szemléletű, az 
ingereket nem tudja a helyzettől elkü-
löníteni, a környezetében keres viszo-
nyítási támpontokat, fontos számára 
a társas támasz, könnyen meggyőzhe-
tő, inkább a humán pályák iránt érdek-
lődik.

A mezőfüggőség–mezőfüggetlenség 
mellett a legjelentősebb kognitív stílu-
sok a következők:
• Kognitív komplexitás – kognitív szimp-
licitás, ami a kognitív rendszer struktu-
rális tulajdonságaiban mutatkozó egyéni 
különbségekre utal: a diszkrimináció és 
differenciáltság mértékére, és a kognitív 
egységek hierarchikus integrációjára.
• Refl ektivitás – impulzivitás: hajlamos-
ság a szóba jöhető alternatívák gondos 
mérlegelésére, vagy hajlamosság az el-
ső elfogadható válasz azonnali kinyilvá-
nítására.
• Átfogó kategorizálás – leszűkített ka-
tegorizálás, ami arra utal, hogy a kate-
gorizálás során egyesek következetesen 
szélesebb, míg mások következetesen 
szűkebb kategóriahatárokkal dolgoz-
nak.
• Kiegyenlítő – kiélező: míg egyesek 
hajlamosak az ingerek között ténylege-
sen meglévő különbségeket elmosni, 

minimalizálni, addig mások ezeket a kü-
lönbségeket felnagyítják.
• Konvergens – divergens: míg a kon-
vergensen gondolkodók egy irányba ha-
ladnak a konvencioná lisan legjobbnak 
tartott következtetés felé, addig a diver-
gensen gondolkodók a változatosságra, 
a mennyiségre és az eredetiségre töre-
kednek.

Bár a felsoroltakon kívül több tucat 
kognitív stílust leírtak a kutatók, a sort 
azért nem folytatjuk, mert az az igaz-
ság, hogy ezek nagy többsége nehezen 
megítélhető, azaz nem érzékeltetik vilá-
gosan a jó, illetve a gyenge kognitív tel-
jesítményt.

Iskolai vonatkozásban leginkább 
a mezőfüggőség–mezőfüggetlenség és 
a refl ektivitás–impulzivitás stílusokat 
vizsgálták. A mezőfüggő tanulók job-
ban odafi gyelnek a tanulási szituációk 
társas összetevőire, a szociális jelzések-
re – különösen a bírálatra – érzékenyen 
reagálnak, míg a mezőfüggetlen tanulók 
a szociális jelzéseket kevésbé veszik fi -
gyelembe. A mezőfüggő tanulók a jól 
strukturált anyagokat kedvelik, emellett 
szeretik, ha világosan meghatározzák 
számukra az elérendő célt és a célhoz 
vezető módszereket. A mezőfüggetlen 
tanulók a kevésbé strukturált anyagot 
kedvelik, és kevésbé tartanak igényt ar-
ra, hogy mindent a „szájukba rágjanak”, 
ehelyett inkább maguk szeretik felfedez-
ni a dolgokat. További különbség, hogy 
a mezőfüggetlen diákok jobban és önál-
lóbban tanulnak, mint a mezőfüggők, 
jobban olvasnak, valamint jobbak a 
matematikában és a természettudomá-
nyi tárgyakban. A mezőfüggetlen diá-
kok kevésbé, míg a mezőfüggők jobban 
igénylik a megerősítést.

A refl ektivitás – impulzivitás kogni-
tív stílusa lényegét tekintve azt fejezi ki, 
hogy azokban az esetekben, amikor a 
problémamegoldás során különféle al-
ternatívák adódnak, a tanulók mennyire 
hajlamosak a problémamegoldás helyes-
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sége, érvényessége felett elgondolkodni. 
A refl ektív stílusú tanulók hosszasan 
töprengenek a válaszon, és ritkán hibáz-
nak, míg az impulzív stílusú tanulók a 
pillanat hevében cselekednek, azaz az el-
ső eszükbe jutó választ azonnal kimond-
ják, és emiatt sokat hibáznak. A refl ektív 
tanulók továbbá a nehezebb feladatokat 
kedvelik, és a feladatmegoldás során ki-

tartóak, míg az impulzív tanulókra en-
nek az ellenkezője jellemző. Az impul-
zív stílusnak ott van a veszélye, hogy a 
pedagógusok az ilyen tanulókat a gya-
kori hibás válaszok és az oda nem fi gye-
lés miatt hajlamosak gyengébb képessé-
gűnek minősíteni, holott semmivel sem 
„butábbak”, csupán a reagálási módjuk-
ban térnek el a refl ektív tanulóktól.

A kognitív stílusok jelenleg legnép-
szerűbb változatai, illetve leága zásai a 
tanulási stílusok, amiről 2008/3. szá-
munkban olvashattak.

A szerző a Debreceni Egyetem, 
Pedagógiai-Pszichológiai Tanszékének 
vezetője.

Az emberi elme rejtélye: savant szindrómás tehetségek 
Harmatiné dr. Olajos Tímea

A savant szindróma 
– időnként szavan-
tizmusként is hasz-
nálatos a kifejezés 
– D. Treffert, a té-
ma neves kutatója 
szerint egy olyan 

ritka állapot, melyben fejlődési rend-
ellenességgel bíró személyek (beleért-
ve az autizmust is) egy vagy több olyan 
területtel rendelkeznek, melyen szakér-
telemmel, éleselméjűséggel, kiváló ké-
pességekkel bírnak, ám ugyanakkor e 
területek kontrasztot mutatnak az egyén 
általános korlátaival szemben. A savant 
szindróma egyelőre kevéssé megértett 
állapot, olyannyira, hogy ma még nincs 
széles körben elfogadott kognitív elmé-
let a tehetség és a defi cit egyidejű fenn-
állásának magyarázatára. 

Treffert szerint ez az állapot lehet 
örökletes, de lehet szerzett is. Együtte-
sen áll fenn más fejlődési rendellenes-
ségekkel: mentális retardációval, agysé-
rüléssel, vagy prenatális/születés előtti, 
perinatális/születés körüli, posztnatális/
születés utáni vagy későbbi gyermek-
kori, esetleg felnőttkorban előforduló 
agyi betegséggel. A savant szindrómá-
sok körülbelül fele autista, az autisták 
körülbelül 10%-a rendelkezik savant ké-
pességekkel. Tehát nem minden savant 
autista, és nem minden autista savant. 
Más kutatók úgy fogalmaznak, hogy az 
autizmus és a savant képességek kap-
csolódhatnak egymáshoz.

Terminológia: A szindróma egyik leg-
korábbi leírása Benjamin Rush nevéhez 
fűződik. 1789-ben ismertette Thomas 
Fuller esetét, aki kiemelkedő számo-
lási képességgel rendelkezett. Amikor 
például azt kérdezték tőle: hány másod-
percet élt az a személy, aki hetvenéves, 
tizenkét napos és tizenkét órás? Kilenc-
ven másodpercen belül helyes választ 
adott (2 210 500 800) úgy, hogy közben 
fi gyelembe vette: ez idő alatt tizenhét 
szökőév is volt. 

A fogalom használata körül egyéb-
ként sok a zűrzavar, bizonytalanko-
dás. A szindrómában szenvedőket 
gyakran egyszerűen savantoknak ne-
vezik. Ez az elnevezés félreértések 
forrása lehet, mivel a savant kifejezés 
önmagában jelenthet olyan személyt, 
aki nagy tudású ember, egy részterü-
leten nagy ismerete van. 

Használatos még – igaz helytelenül, 
mert az érvényes orvosi terminológia 
nem fogadja már el – a Down (1887, 
hivatkozva Treffertre, 1999) nevé-
hez kötődő „savant idiot” kifejezés 
is. Down harmincéves praxisából tíz 
olyan esetet ismertetett részletesen, 
melyek zenei, aritmetikai, művészi 
képességekkel és rendkívüli memó-
riával párosulnak, s melyekben ma 
a savant szindróma jegyeit ismerjük 
fel. Az „idiot” (idióta) orvosi kifeje-
zés a tizenkilencedik század végén és 
a huszadik század elején volt haszná-
latos, és olyan személyre utaltak vele, 

akinek az intelligenciahányadosa hu-
szonöt alatti volt. 

A savant szó pedig a francia nyelv-
ből származik, elsődleges jelentése: 
tudni. Míg a leírás helytállónak bizo-
nyult, addig a fenti elnevezésről kide-
rült, hogy téves. Szinte valamennyi 
esetben negyven fölötti IQ pontszámot 
állapítottak meg. Így a későbbiekben 
a pontosság és a személyi méltóság érde-
kében került bevezetésre a ma már széles 
körben elterjedt savant szindróma kife-
jezés. E formula használata az „autista 
savant” fogalomnál is kívánatosabb és 
helytállóbb, mert csak a savantok felé-
nél állapítható meg autizmus spektrum 
zavar, a többi esetben a központi ideg-
rendszer más betegsége vagy sérülése 
áll fenn.

A savant szindróma jellemzői 
• Csodálatos memória
Amiben majdnem minden savant szind-
rómás személy közös jellegzetességet 
mutat, az a fi gyelemre méltó memória, 
mely rendkívül mély, de igen szűk. Ez 
azt jelenti, hogy az adott személy érdek-
lődésének megfelelő szűk területre (pl. 
telefonszámok, az ismert prímszámok, 
történelmi események) korlátozódik. 
A savant szindrómások procedurális/
implicit memóriájának jellemzésére 
gyakran használatos jelzők: mechani-
kus, automatikus, nem tudatos, konkrét. 
Hétköznapi példával élve, az emlékeze-
tük egy fényképezőgéphez hasonlóan 
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működik, minden szándékos elhatáro-
zás nélkül hűen rögzít, tárol. Működé-
se során nem torzít, ha bizonyos részek 
hiányoznak, az átlagembertől eltérően 
nem egészíti ki teljessé, s nem befolyá-
solják elvárások. 
• Igen magas a férfi ak aránya
Érdekes a nemek aránya a savant szind-
rómások között: négyszer-hatszor több a 
férfi , mint nő. Ugyanakkor e nemi kü-
lönbségekre sincs biztosan igazolható 
magyarázat. Geschwind és Galaburda 
(1987) az agyi laterializációról szóló 
munkájában kimutatta, hogy a magza-
ti fejődés során a bal agyfélteke később 
fejezi be a fejlődését, mint a jobb, ezért 
prenatális hatásokra fogékonyabb. A fi ú 
magzatokban keringő tesztoszteron – 
mely igen magas szintet is elérhet – las-
síthatja a növekedést, és károsíthat idegi 
funkciókat a sebezhetőbb bal agyfélte-
kében, az így létrejövő dominanciavál-
tás pedig kedvez a jobb féltekéhez kötő-
dő képességeknek.
•  A savant képességek szűk tartomány-

ban jelentkeznek
Az emberi képességek rendkívül széles 
tartományához képest a savant képessé-
gek szűk tartományban mozognak, és öt 
fő kategóriába rendezhetők:
1.  Zene: leggyakrabban zongorázás, ab-

szolút hallással párosulva; komponá-
lás előadás nélkül, sokféle (akár húsz) 
zeneszerszámon való zenélés.

2.  Művészetek: rajzolás, festés, szobrá-
szat.

3.  Naptárszámítás: pl. annak a megálla-
pítása, hogy egy adott dátum milyen 
napra esik.

4.  Matematika: fejszámolás, prímszá-
mokkal való számolás pl. más aritme-
tikai képességek hiánya mellett.

5.  Mechanikai és térbeli képességek: tá-
volság pontos bemérése minden se-
gédeszköz nélkül, komplex modellek 
és szerkezetek precíz konstruálása, 
térképkészítés és iránytalálás.
A szakirodalom ismer még – szin-

tén a szindrómához sorolható – néhány, 
jóval ritkábban előforduló képességet: 
csodálatos nyelvi tehetség; szokatlan 
érzékelőképesség a szaglás, látás, ta-

pintás terén, szinesztézia; az idő múlá-
sának tökéletes érzékelése óra nélkül; 
kiemelkedő ismeretek valamely speci-
ális témában pl. statisztika, navigáció, 
neurofi ziológia. 

Általában egy kiemelkedő képesség 
létezik, de vannak olyan esetek, amikor 
több kiemelkedő képesség egyidejűleg 
fordul elő, s ez a többszörös előfordulás 
az autista savantoknál sokkal gyakoribb, 
mint más típusoknál.
•  A savant képességek egy tartományt 

jelentenek
A savant képességek egy tartomány-
ban helyezhetőek el, vannak olyan sze-
mélyek, akiket a szakirodalom cso-
dálatos képességű (prodigious) savant 
szindrómások néven illet. Olyan sze-
mélyek tartoznak ebbe a csoportba, 
akik – ha nem rendelkeznének kogni-
tív akadályoztatottsággal – képességeik 
alapján rendkívüli tehetségek vagy zse-
nik lehetnének. Közös vonásuk a határ-
talannak tűnő emlékezeti képességek, 
melyek eidetikus/fotografi kus módon 
működnek. Kim Peek, aki az „Esőem-
ber” című fi lm ihletője, például semmit 
nem felejt el, amit életében egyszer el-
olvasott.
•  A savant képességek a jobb agyfélteké-

hez kötődnek
Ezeket a képességeket úgy jellemez-
hetjük, mint non-szimbolikus, konkrét, 
művészi, szemben a bal agyféltekei ké-
pességekre jellemző sokkal szekvenciá-
lisabb, logikus, szimbolikus jelleggel.
•  A savant képességek jellemzően folya-

matosan fennállnak
A savant képességek jellemzően folya-
matosan fennállnak, és használatuknak 
köszönhetően ugyanazon a szinten meg-
maradnak, vagy tovább fejlődnek.
• Nincs átfogó magyarázóelmélet
Nincs egyetlen elmélet sem, mely átfo-
góan képes lenne a szindróma magyará-
zatára. Az egyik alapvető, máig megma-
gyarázatlan kérdés: „Hogyan csinálják?” 
Napjaink egyik magyarázóelmélete a 
„gyenge centrális koherencia” elmélet 
(WCC: weak centre coherence theory) 
sajátos kognitív és percepciós stílust – 
az egész helyett a részletekre való fóku-

szálást – ír le autista személyeknél, és 
ugyanezt az információfeldolgozási fo-
lyamatot feltételezi a savant képességek-
kel rendelkezőknél is. 

Egy másik elmélet szerint sok eset 
magyarázható a bal agyfélteke sérülésé-
vel és a jobb félteke kompenzációjával. 
Brink (1980) ismertet egy olyan esetet, 
melyben egy kilencéves, addig normá-
lisan fejlődő fi ú a bal agyféltekét ért 
puskalövés következtében megnémult, 
megsüketült és megbénult, majd a sérü-
lést követően a jobb féltekéhez köthető 
szokatlan kézügyességbeli képesség ke-
rült a felszínre.

Új felfedezés a „szerzett” savant 
szindróma. A fenti elképzelés megerő-
sítése, alátámasztása Miller és mun-
katársainak (1998) beszámolója öt, ko-
rábban egészséges személyről, akik 
frontotemporális demenciában szen-
vedtek. A demencia kialakulásával és 
előrehaladásával párhuzamosan ezek-
nél a személyeknél új, művészi képes-
ségek jelentek meg. A savant jellemzők-
nek megfelelően vizuális, nem verbális 
kifejezésmódot választottak, aprólékos 
és pontos másolatokat készítettek, me-
lyek híján voltak az absztrakciónak és 
a szimbólumoknak. A betegség követ-
keztében az epizodikus emlékezetüket 
megőrizték, míg a szemantikus emléke-
zetük elpusztult. Mindemellett intenzív, 
szinte megszállott belefeledkezés jelle-
mezte őket a művészi munkában.

Összefoglalóan azt mondhatjuk, hogy 
e rendkívüli személyek igen rejtélyes, 
ám ugyanakkor lenyűgöző képesség-
profi llal rendelkeznek. S ha azt gondol-
nánk, hogy mi sohasem találkozhatunk 
velük, például az iskoláinkban, akkor 
tévedünk: természetesen a csodálatos 
képességekkel megáldott savant szind-
rómások között magyar fi atal is van.

A szerző pszichológus, a Debrece-
ni Egyetem Pszichológia Intézete 
Pedagógiai-Pszichológiai Tanszékének 
oktatója
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A nagy magyar festőművészek nemzetközi megítélése
Dr. Czeizel Endre

Az elmúlt évek-
ben a festőmű-
vész-géniuszok 
értékelésére vál-
lalkoztam. Élet-
művük megis-
merése bennem, 

az orvosgenetikusban, újra megfogal-
mazta az igényt, hogy szükséges lenne 
meghatározni, milyen általános sza-
bályszerűségek jellemzőek a kiváló 
magyar festőművészekre. 

E munkám során is nehéz feladat 
volt a vizsgálati mintámba bekerülő 
nagy, vagy még inkább ”legnagyobb” 
magyar festőművészek kiválasztása, 
hiszen a művészeti alkotások értékelé-
sekor nincs olyan objektív kritérium- 
rendszer, mint a természettudomá-
nyokban, ahol a gyakorlat előbb-utóbb 
eldönti a tudományos felfedezések tár-
sadalmi értékét. 

A festőművészek kvalitásainak ér-
tékelését különösen nehézzé teszi az 
évszázadok alatti szemléletváltozás. 
Sokáig művészetekben a szépség-tet-
szés volt az értékítélet alapja. Kant 
szerint szép az, ami érdek nélkül tet-
szik. Szellemes mondás ez, de csak 
részben igaz, mivel neveltetésünk és 
kultúránk alapvetően meghatározza a 
szépségideált. Ráadásul az egyéni íz-
lés is különböző, ahogy ezt a szép nők 
vagy jóképű férfi ak megítélésében – 
hál’ isten – gyakorta tapasztalhatjuk. 

Később a valóság mind hűségesebb 
visszatükrözése vált a művészi alkotá-
sok fontos ismérvévé. E realizmus-na-
turalizmus viszonylag objektíven mér-
hető, elég a klasszikus példára utalni: 
ha a méh úgy száll rá a festményen áb-
rázolt szőlőre, hogy azt valóságosnak 
hiszi, akkor az remekmű. A fotográ-
fi a felfedezése is hozzájárult e realista 
irányzat egyeduralmának végéhez.

A 19. századot követően eluralko-
dó izmusokban az újdonság-eredeti-

ség vált meghatározó értékké, azóta 
csak „új” festményekkel lehet betör-
ni a kortárs művészek élvonalába. Az 
újszerűség megítélése azonban jelen-
tős szakmai felkészültséget igényel, és 
nem mentes a szubjektivitástól. Mind-
ez súlyos társadalmi válságot oko-
zott a művészetek „érthetőségében”. 
A modern festészet nagy alkotóinak 
alkotásai általában nem tetszést, ha-
nem felháborodást váltottak ki az em-
berek többségéből. Műveik későbbi 
sikere miatt viszont e „botrányos” je-
lentkezés szinte már kívánatossá vált 
a művészek körében. S ekkor vált a 
művészettörténészek, galériatulajdo-
nosok és műkereskedők – nem mindig 
érdek nélküli – értékítélete döntővé a 
művészek alkotásainak elbírálásában. 
A magyar festőművész-géniuszok 
számára ez az említett szemléletválto-
zás katasztrofálisnak bizonyult, a ho-
nukhoz ragaszkodók nemzetközileg 
szinte ismeretlenek.

A zeneszerző géniuszok vizsgála-
takor jó érzés volt tapasztalni, hogy a 
magyarokat, különösen Liszt Feren-
cet és Bartók Bélát milyen nagyra ér-
tékelik. A zene nemzetközi, nincsenek 
nyelvi és kulturális határok, így a ma-
gyar géniuszpalánták is kivirágozhat-
tak a jó képzési alapoknak köszönhe-
tően e hazában.

A 2 magyar és 7 magyar születésű 
Nobel-díjas tudósnak köszönhetően e 
legrangosabb nemzetközi elismerés 
relatív gyakorisági (1 millió lakosra 
számított) világsorrendjében a 8. va-
gyunk, ami feltétlenül jó helyezésnek 
számít. Igaz ugyanakkor, hogy mind-
egyikük más országban halt meg, és 
a Nobel-díjat is jórészt annak köszön-
hették, hogy tudták a magyar titkot: 
„Időben kell lelépni”.  

A magyar költőgéniuszokat a más 
nyelvű országokban nem értéke-
lik sokra, mivel nem is ismerik őket. 

A fő okot a nyelvi korlátok jelentik, 
műveiket nem tudták megfelelő szín-
vonalon lefordítani idegen nyelvekre. 
A prózaírók jelenlegi nagy nemzedé-
ke talán a szépirodalomnak ebben az 
ágában most áttörést lesz képes elérni, 
legalábbis Kertész Imre Nobel-díja er-
re utalhat.

A képzőművészekre most térek 
vissza. Az elismert nemzetközi szak-
könyvek alapján megállapítható a vi-
lág legismertebb festőművészeinek 
rangsora. Az első 50 között nincs ma-
gyar és az első 500 között is csak ket-
tő: Moholy-Nagy László és Victor 
Vasarely. Mindketten Magyarorszá-
gon születtek, de még jó időben hagy-
ták el szülőhazájukat, hogy nem-
zetközi hírt szerezzenek maguknak. 
A magyarok döntő többségének a tu-
datában a legnagyobb magyar fes-
tőművész Munkácsy Mihály. Saj-
nos róla már szó sem esik az említett 
nemzetközi szakkönyvekben. A vi-
lág Szinyei Merse Pált sem ismeri, 
aki a Majálisával pedig lényegében 
a francia impresszionistáktól függet-
lenül, de velük egy időben és hason-
ló színvonalon lett e művészeti irány 
elindítója a képzőművészetben. S mi-
ért nem tudnak az olyan világrenge-
tő magyar festőművész géniuszokról, 
mint Csontváry Kosztka Tivadar, Vaj-
da Lajos vagy Mednyánszky Lász-
ló? Számomra fontos tanulsággal járt 
Claude Monetnek a Műcsarnokban 
és Mednyánszky Lászlónak a Magyar 
Nemzeti Galériában Budapesten né-
hány évvel ezelőtt egy időben látható 
kiállítása. Szerintem – bizonyára el-
fogult vagyok – Mednyánszky mind-
azt tudta, amit Monet, de sok mást is. 
Mégis, Mednyánszkyról e hazán (és 
Szlovákián) kívül szinte senki sem 
tud, Monet pedig világhíres, és súlyos 
kulturális analfabetizmus az ő művei-
nek nem ismerete. A festészet nyelve 
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pedig ugyanúgy nemzetközi, mint a 
zenéé, itt sincsenek nyelvi korlátok.

A jól ismert aforizma szerint a nagy 
nemzetek naggyá teszik fi aikat, ezzel 
szemben a kis nemzetek fi ainak ma-
guknak kell naggyá tenni hazájukat. 
Ennek első feltétele annak felismeré-
se, hogy a tehetség a legnagyobb ter-
mészeti kincs, amire úgy kellene vi-
gyáznunk, mint a szemünk világára. 
A tehetség azonban csak a lehetősé-
get jelenti, ennek talentummá érlelé-
se a külső feltételektől függ. Poten-
ciálisan minden nációban hasonló a 
tehetségesek és ezen belül a ritka géni-
uszpalánták relatív aránya. Hogy kö-
zülük hányból lesz talentum és külö-
nösen géniusz, az az adott közösségtől 
függ, kezdve a családtól az iskolarend-
szeren át a társadalmi lehetőségekig. 
A nemzetközi összehasonlítások sze-
rint ezek jelentősen eltérnek a külön-
böző nációkban, ahogy ezt az ismert 
géniuszok aránya igazolja.

Le kell számolnunk tehát a 19. szá-
zad szép romantikus eszményeivel, pl. 
a Szózat veretes intelmével, hogy „itt 
élned és halnod kell.” Ha ehhez tartot-
ták volna magukat a magyar Nobel-dí-
jasok, döntő többségük nem kapta vol-
na meg ezt a nemzetközi elismerést. 
Moholy-Nagy László és Vásárhelyi 
Győző sem lenne megbecsült tagja a 
nemzetközi képzőművészet elitjének, 
ha itthon marad.

A magyar géniuszpalánták számá-
ra ez az ország túl kicsi, és főleg esz-
közeiben túlságosan korlátozott, hogy 
virágba szökésüket biztosíthassa. Ép-
pen ezért nekik el kell menni azokba 
a nagy nemzetközi műhelyekbe-köz-
pontokba, ahol elsajátíthatják mes-
terségük legkorszerűbb ismereteit, és 
megismertethetik magukat a nemzet-
közi elittel. A nagy kérdés azonban, 
hogy kapnak-e, kaphatnak-e ők olyan 
útravalót, hogy külföldön is magyarok 
maradjanak, és esetleg egy idő után 
visszajöjjenek szülőhazájukba.

A szerző orvosprofesszor, geneti-
kus, számos tehetséggondozással fog-
lalkozó mű szerzője.

Amikor még diák voltam…
Emlékezik Zombory Zoltán tanár úr, festő, fafaragó, költő

Abba a korba ér-
tem, amikor ez a 
régi időszak már 
„aranyködben” 
látszik. A hajda-
ni tanáraimról 
csak jót tudok 
mondani. Pél-
dás magatartású 

és eminens tanuló lévén, tanáraim-
mal konfl iktusaim soha nem voltak. 
Akkoriban még létezett tanári tekin-
tély és kötelességtudat, tisztelettudás 
a diákok részéről. Az általános isko-
lát és a gimnáziumot Keszthelyen vé-
geztem. Azokat a tanárokat említem, 
akik későbbi szakmám szempontjá-
ból érintettek. Az elmúlt évtizedek-
ben képzőművészettel és irodalommal 
is foglalkoztam, és emellett hosszú tá-
von megtapasztaltam a tanári létet. 

A rajzkészséget, művészetiránti haj-
lamot apámtól örököltem – miként bá-
tyám és húgom is –, aki festő és szí-
nész-operetténekes volt (válása után 
Lengyelországba költözött). Gyermek-
koromban, példáját látva, mi is rajzol-
gattunk, sőt a bátyámmal versenysze-
rűen is. Otthon nehéz körülmények 
közt voltunk, de anyai nagyszüleink  és 
anyánk humánus légkört biztosítottak 
számunkra, és hosszú távra ható etikai 
példát is nyújtottak nekünk. 

Kisdiákként külön rajzszakkör-
re jártunk a városi kultúrházba Csík 
Jolán festőművészhez, aki a keszthe-
lyi Csík Ferenc hajdani olimpiai baj-
nok nagynénje volt. Jóságos lénye, fi -
nom és arisztokratikus megjelenése 
volt, fehér hajjal, bottal, hosszú sötét 
ruhában. Később is kapcsolatban ma-
radtam vele. Hagyományos és kiváló 
képeket festett. A felső tagozaton Bár-
dos Gyula – „Pax” – volt kiváló rajz-
tanárunk. Akkoriban az ábrázolásra 
helyezték a hangsúlyt, a kreativitásról 
még nem esett szó. Restellem említe-
ni, hogy kedvenc tanítványa voltam. 
Durkó Erzsébet magyartanárunkra 
emlékszem, aki igen élményszerű-
en olvasta fel óráról órára a János vi-
tézt. Mindenki élvezettel hallgatta, de 
ha nem jól viselkedett az osztály, az-
nap büntetésként nem olvasott fel (ami 
persze ritkán fordult elő). 

A gimnáziumban György Ferenc 
– Gy. „Franci” – tanította az ábrázo-
lást, és tartott külön rajzszakkört is. 

Ő is festett, a hagyományos képző-
művészeti felfogás híve volt. Egyszer 
segédkeztem neki, amikor a gimná-
zium nagyméretű címerét festette, 
amelyet ő tervezett, és ma is az iskola 
címere. Nagyon jó, szigorú és humá-
nus tanár volt. Amikor felvételiztem 
a Képzőművészeti Főiskolára, eljött 
Keszthelyről és várt a főiskola kapu-
jában. 

Később otthon megmutattam neki 
újabb képeimet, elszörnyedt, mond-
ván, hogy „letértem az igaz útról”, 
vagyis hűtlen lettem a hagyományos 
természetábrázoláshoz. Én ugyan-
is közben kreatívabb és modernebb 
utakra tértem. Azért továbbra is jó 
viszonyban maradtunk. Magyartaná-
runk a gimnáziumban a szintén igen 
kiváló dr. Horváth József volt. („Bú-
bos” – a haja miatt.) Szigorú, méltó-
ságteljes, igen humánus egyéniség 
volt. A mai keszthelyi Helikon ünnep-
ségek felújítóinak egyike. 

A Képzőművészeti Főiskola esti 
tanfolyamán a magyar festészet egyik 
kiválósága, Kmetty János volt a mes-
terünk. Ő mindig azt mondta: Nem 
kell másként rajzolni! Vagyis tiszte-
letben tartotta mindenki egyéniségét. 

A Szegedi Tanárképző Főiskolán, 
ahova magyar–rajz szakra jártam, 
az irodalmi szemináriumokon Turák 
János, a nyelvészetieken dr. Benkő 
László mindig gondolkodtató kérdé-
seket vetettek fel. A rajz tanszéken 
Vinkler László festőművész volt ki-
tűnő mesterünk. Számomra az volt a 
legjobb, hogy engedte járnom a „saját 
utamat”. Így volt ez Fischer Ernővel 
is, a későbbi országos hírű festővel, 
aki akkoriban szintén tanított minket, 
és később Budapesten is kapcsolatban 
maradtam vele. 

Meg kell még említenem a szege-
di évek távolából dr. Nánási Miklóst, 
Drien Károlyt, akik végtelen huma-
nizmusukkal tették emlékezetessé 
magukat, vagy dr. Geréb Györgyöt, a 
nagy tudású pszichológust. 

Ilyen útravalókkal indulva taní-
tottam végig néhány évtizedet Buda-
pesten egy általános iskolában. Pró-
báltam pallérozni, nemesbíteni az 
egymást követő nemzedékeket a mű-
vészetek tanításával, külön fi gyelmet 
fordítva a tehetségekre.

Zombory Zoltán
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Húsz évvel ezelőtt, a rendszerváltást megelőző évben, Szegeden ala-
kult meg a hazai tehetséggondozás háború utáni időszakának első, és 
a tehetségek segítésében mind ez ideig meghatározó civil szervező-
dése, a Magyar Tehetséggondozó Társaság. A lendületet vett kora-
beli közéletben 4 szervezet mellett 94 szakember határozta el a szép 
egyetemi városban, hogy hosszú búvópatak élet után – ahogy az 1945 
előtti tehetségmentő mozgalom egyik vezetője és a későbbi évek tehet-
ségügyének meghatározó személyisége, dr. Harsányi István mondotta 
– ismét megkezdődjön a tehetségígéretek szervezett felkutatása, segí-
tése, tervszerű fejlesztése, hogy – Czeizel Endre találó szavaival élve 
– egyetlen nemzeti kincsünk, a tehetség, végre elnyerje méltó helyét 
a társadalomban. A 20 éves évforduló alkalmából felkértük a hőskor 
felidézésére az egykori elnököket, akik sorrendben a következők vol-
tak: dr. Gefferth Éva, dr. Czeizel Endre, dr. Báthory Zoltán. 
 (A szerk.)

Emlékezünk:
Húszéves a Magyar Tehetséggondozó Társaság!

Üdvözlet a 20 éves 
Magyar Tehetséggondozó Társaságnak!

Gefferth Éva

Mint a Társa-
ság alapító tag-
ja és első elnöke 
meghatottan em-
lékszem vissza 
az előzményekre 
és a kezdetekre. 

Már korábban is érdekelt a tehetség 
témája; ebből írtam doktori disszer-
tációmat a 70-es évek végén, ami a 
matematikában tehetséges középisko-
lások személyiség és motivációs hát-
terének megismerésére irányult. 

Három hónapos németországi ösz-
töndíjat kaptam 1984-ben, ekkor is-
mertem meg az ott már futó kutatá-
sokat, a Tehetséges Gyerekek Világ 
Tanácsának német vezetőségi tagját, 
Klaus Urbant, és a matematikai te-
hetségekkel foglalkozó Harald Wag-
nert. Munkásságom alapján 1987-ben 
meghívtak az ECHA vezetőségébe, és 
bekapcsolódtam a tehetséggondozó 
szervezetek nemzetközi munkájába. 
Indítványoztam az ECHA Hungary 

létrehozását, amit az MTA Pszicho-
lógiai Intézetével közösen meg is tet-
tünk.

Ezzel egy időben az MTA Pszicho-
lógiai Intézete Neveléslélektani Osz-
tályának kutatócsoportja a tehetség 
longitudinális kutatására adott be és 
nyert el OTKA pályázatot. A Mün-
cheni Egyetemmel együtt 1989-ben 
adtunk be kérelmet a tehetség téma-
körében közös kutatásra. A téma ak-
tualitása kezdett egyre elfogadottabbá 
válni honi körökben, és indokoltnak 
látszott egy hazai társaság létrejötte. 
Mint az MTA Pszichológiai Intézete 
Neveléslélektani Osztályának veze-
tője szükségesnek tartottam az MTT 
megalakítását, amelynek szervezé-
sében Herskovits Mária kitartóan és 
lelkesen együttműködött velem, és a 
kutatásokat is együtt végeztük. Rövid 
időn belül a Csongrád Megyei Peda-
gógiai Intézet segítségével meg is ala-
kult az MTT Szegeden. Közben elvál-
laltuk az ECHA II. Konferenciájának 

megszervezését, amire 1990 októbe-
rében került sor Budapesten, és amit 
a budapesti taxis sztrájk is emlékeze-
tessé tesz.

Az első szakaszban sok érdekes vi-
ta kísérte az MTT alakulását, a partta-
lanná tágított tehetségfogalmat, vagy 
egy nyitottabb, szolidabb szakmai kö-
rülhatárolást fogadjunk el – végül is 
ez utóbbi mellett döntöttünk. Az újon-
nan megalakult MTT számos prog-
ram elindításában részt vállalt. Egy 
rövid lista az első lépésekről: Elkezd-
tük szervezői tevékenységünket egy 
Tehetséggondozó Központ létrehozá-
sáért; azon fáradoztunk, hogy a tanár-
képzésben nagyobb szerepet kapjon a 
tehetséggondozás szemlélete, a krea-
tivitás fejlesztése. 

A legelső tréninget Herskovits Má-
riával közösen tartottuk Kecskemé-
ten az ottani Megyei Pedagógiai Inté-
zet (Oppelt Józsefné) szervezésében; 
az ECHA Hungary révén bekapcso-
lódtunk az ECHA munkájába; az ak-
kori két, a tehetséggondozást céljá-
nak tekintő magániskola, Géniusz és 
Talento, megalakulásánál is jelen vol-
tunk és asszisztáltunk; a Győri Mű-
hely elindulásában együttműködtünk, 
lendületet adtunk; az első kiadványok 
a témában is ekkor jelentek meg, mint 
pl. a Gefferth Éva – Herskovits Má-
ria: „Csak keresni kell….”, a Szolnok 
Megyei Pedagógiai Intézet gondozá-
sában; tanároknak iskolalátogatásokat 
szerveztünk a bécsi brit nemzetközi 
iskolába, ahol a tehetséges gyerekek 
felismerését és fejlesztését szolgáló 
oktatási módszereket és nevelési stí-
lust ismerhettek meg; magyar gyere-
kek kerültek az ECHA nemzetközi te-
hetséggondozó programjaiba a 80-as 
évek végén.

Ma már nehéz elképzelni, mek-
kora súlya és értéke volt azoknak az 
éveknek. Sorsom elvitt erről a terület-
ről, de azóta is fi gyelemmel kísérem 
az MTT munkájának fejlődését, kite-
rebélyesedését és virágzását. Nagyon 
büszke vagyok az eredményekre és az 
azokat létrehozó kollégákra.
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„Elnökségem” története és hozama
Czeizel Endre

Tagsági kártyám száma: 0009
Báthory Zoltán

Most már las-
san 50 éves or-
vosi pályám 
során sok bajt, 
fogyatékossá-
got, halált lát-
tam – sokszor 
tehetetlenül és 
mélyen meg-
rendülve. Nem 
egyszer jutott 

ezért eszembe, hogy de jó lenne az 
élet naposabb oldalát is megismerni, 
és én ezt – naivan – a géniuszok sorsá-
ban hittem megtalálni. Egy-egy ilyen 
jellegű írásom már a 1970-es évektől 
kezdve megjelent, és ilyen irányú ér-
deklődésem miatt hívhattak meg az 
Európai Tehetséggondozó Társaság 
1990-ben Budapesten rendezett nem-
zetközi konferenciájára előadónak. 
Ezek a napok a „taxis sztrájk” miatt 
is emlékezetesek maradtak bennem, 
meg azért is, mivel ekkor kerültem 
személyes kapcsolatba a tehetséggon-
dozás elhivatott magyar szakemberei-
vel.  Meglepetésemre nem sokkal ké-
sőbb felkeresett Herskovits Mária, és 

felkért legyek a Magyar Tehetséggon-
dozó Társaság elnöke. Bizonyára ar-
ra is gondoltak, hogy tv-műsoraimnak 
köszönhető ismertségem talán segít 
majd a Társaság életét megkönnyítő 
anyagi támogatások megszerzésében. 

Hát ebben nem sok sikert értem el, 
az „új” kapitalizmusban sokkal nehe-
zebb ilyen támogatásokhoz jutni, mint 
az ún. szocializmusban, amikor a ve-
zetők könnyebben adakoztak az állam 
pénzéből. Két hozama azonban mégis 
csak volt a Társasághoz való csatlako-
zásomnak. 

Az egyik, hogy talán sikerült a te-
hetséggondozásra vállalkozó szak-
embereket a modern természettudo-
mány és elsősorban a genetika újabb 
eredményeivel megismertetni. Hiszen 
1996-ban a debreceni Univerzitáson 
Balogh László beindította azt a szak-
tanári képzést, ami e nehéz feladatra 
vállalkozó pedagógusok továbbképzé-
sét szolgálta. Hiszen a kreatológiának 
már jelentős nemzetközi múltja és is-
meretanyaga van, ezt kell elsősorban 
megtanulniuk az e feladatra vállalko-
zóknak. Mi ugyanis hajlamosak va-

Igen, ott voltam, ott lehettem a szege-
di alakuló ülésen, és lelkesen vettem 
részt a tervek alakításában, a szervezet 
kiépítésében. Sok pedagógus kollega 
volt jelen, de a rokonterületeket műve-
lők széles köre is csatlakozott. Az ak-
kor még ritkaság számba menő civil 
szervezetek képviselői sem akartak ki-
maradni.  A téma társadalmi expanzi-
ójának a lehetőségeit is számba vettük. 

Magam főleg azt a nézetet képviseltem – és később mint elnök 
szorgalmaztam –, amely a tehetségnevelést az oktatási nagy-
rendszer részének tekinti. 

A nagy merítésű rendszerekben a tehetségek felbukka-
násának nagyobb a valószínűsége, mint az elkülönített ne-
velés feltételei között. A korábban végzett nagy nemzetközi 
felmérések (IEA, 1971-től) számos adata sugallta ennek a 
következtetésnek az érvényességét. Az oktatási reform éve-
iben, főleg a 80-as években, az interdiszciplináris, de iskolai 
alapú tehetségnevelés módszertanán dolgoztunk az Orszá-
gos Pedagógiai Intézetben, abban a szabad légkörben, me-
lyet Kiss Árpád és Szabolcsi Miklós főigazgató biztosított 
nekünk. Amikor a Társaság elnöki pozíciójára jelöltek, majd 

felkértek, a tehetségnevelés, mint pedagógiai-iskolai feladat 
került kutatói érdeklődésem fókuszába.  Most így visszate-
kintve az  5–10 évvel korábbi eseményekre és törekvésekre 
igazán nem tudom, zavarban vagyok, vajon ezt várták-e tő-
lem a Társaság veteránjai és Czeizel Endre, akkori leköszö-
nő elnök. Valószínűleg ennél többre tartottak igényt, többet 
reméltek tőlem.

Elnöki éveim számomra jelentős eseményei közül elsősor-
ban szeretném kiemelni az évente ismétlődő konferenciákat és 
közgyűléseket. Ezek kikapcsolódást nyújtottak mindnyájunk-
nak. Kapcsolatba kerülhettem a hazai tehetségügy olyan ki-
válóságaival, mint Czeizel Endre, Balogh László, Csermely 
Péter, Gyarmathy Éva, Martinkó József és még sokan má-
sok. Büszke vagyok arra, hogy kezet rázhattam és beszélget-
hettem Renzullival a róla elnevezett „gyűrű” megalkotójával. 
Visszatekintve ezekre az évekre, fontosnak tartom megemlí-
teni, hogy sikerült Tóth László kollégát egy tehetségfejlesz-
tésről szóló kisenciklopédia megírására rábeszélni, és sikerült  
Környei László államtitkár közbejárásával a szükséges anya-
giakat is előteremteni. A Társaságban sok „tehetséges” tehet-
ségnevelőt ismerhettem meg, akik az ügy iránti elkötelezett-
séggel dolgoztak. Köszönet jár nekik. Elnöki időszakomnak 
ez az emberi komponense igen fontos nekem.

gyunk a spanyolviasz újra felfedezé-
sére… Emellett az egyre gyakrabban 
megrendezésre kerülő szakkonferen-
ciáknak lehettem előadója, ahol jól 
esett érzékelnem a pedagógusok sze-
retetét.

A másik hozama elnökségemnek 
az volt, hogy megismerve a szakiro-
dalmat, rábukkantam a nagy ógörög 
gondolkodók felismerésére, miszerint 
a zenei, költői, festői és matematikai 
géniuszságra születni kell. Számom-
ra ez a genetikai eredet fontosságára 
utalt, elhatároztam ezért, hogy sza-
badidőmben hozzáfogok korábbi ál-
mom valóra váltására. A géniuszok 
családfáinak elemzése jó alkalmat te-
remt gyökereik megismerésére, majd 
gyermekkoruk, személyiségük és 
egészségi állapotuk elemzése segíthet 
kivételes genetikai adottságaik, tehet-
ségük kivételes képességgé, talentum-
má alakulásának megértésében.

Reményeim szerint sikerül a ter-
mészettudomány oldaláról hozzájá-
rulni a legkülönlegesebb természeti-
társadalmi tünemények, a géniuszok 
„genezisének” megértéséhez.
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A gyermekekben ott rejlik a csoda, a tehetség
A diákok tehetségének felismerésére, fejlesztésére korunk pedagógiája egyre 
nagyobb hangsúlyt fektet. Minden gyermek valamilyen téren tehetségesnek 
született, és tehetségének felismerése, támogatása a pedagógus, a család és a 
társadalom felelőssége. Ha mindezt megkapja, akkor esélye van arra, hogy ér-
tékes, boldog életutat járjon be. A pedagógusképzés szerves része a leendő pe-
dagógusok széles körű felkészítése erre a nemes feladatra. Így van ez a nagykő-
rösi tanítóképzőben is, ahol Erdei Tamással, az iskola könyvtárának vezetőjével 
beszélgettünk arról, hogy milyen szakirodalommal tudják segíteni a leendő pe-
dagógusokat, hogy minél mélyebben tanulmányozhassák ezt a szubjektív és 
szép témakört. Beszélgetésünk óhatatlanul a nagy történelmi múlttal rendelke-
ző iskola és könyvtára bemutatásával kezdődött.

– Főiskolánkat 1957-ben, 118 
éves működés után megszüntet-
ték. Az iskola gazdag könyvtár-
anyaga szétszóródott, eltűnt, talán 
egy része beolvadt a gimnázium 
könyvtárába. A Jászberényi Taní-
tóképző kihelyezett tagozataként 
1990. október 6-án indult el ismét 
a tanítóképzés városunkban. A leg-
újabb fejezet iskolánk történetében 
1994-ben kezdődött, amikor meg-
alakult a Károlyi Gáspár Reformá-
tus Egyetem, amelynek Nagykőrö-
si Tanítóképző Főiskolai karaként 
tanítókat és hitoktatókat képzünk. 
Az újrakezdéskor a nulláról kellett 
az iskola könyvtárát életre keltenie 
első könyvtárosunknak, Halmi Il-
dikónak. Óriási munkával kutatott 

fel minden lehetőséget, hogy be-
szerezze iskolánk oktatását segí-
tő szakirodalmat. Ma már 28 ezer 
kötetünk van, jelentős részük te-
ológiai kiadvány. Van egy 1600-
as évekig visszamenő nagy értékű 
gyűjteményünk is.
– A tehetséggondozás témaköréből 
mikorra visszamenőleg rendelkez-
nek szakirodalommal?
– A célzott tehetséggondozás vi-
szonylag új gyakorlat, ezért a szak-
irodalma is elég új keletű. A két leg-
régebbi kiadású könyvünk is csak a 
’80-as években jelent meg. Az egyik 
1982-ben, Baróti Ferencné: Képes-
ségek, intelligencia, képesség- és in-
telligenciavizsgálat. A má sik köz-
kedvelt könyv az 1989-es kiadású, 

Kürti Jarmila: Kreativitásfejlesztés 
kisiskolás korban.
– Új kiadású könyvet tudna java-
solni, amelyeket előszeretettel for-
gatnak a leendő pedagógusok?
– Két 2003-as kiadásra hívnám fel 
a fi gyelmet. Az egyik Tóth Lász-
ló: A tehetségfejlesztés kisencik-
lopédiája, a másik Csapó Benő: 
Képességek fejlődése és iskolai 
fejlesztése. Mindketten egyetemi 
pedagógiai tanszéket vezetnek, és 
szakmájuk ismert tudósai. 
 Józsa Sára

Mit adott nekem az Arany János Tehetséggondozó Program?
Három évvel ezelőtt kerültem be a prog-
ramba. Mit ne mondjak, rengeteg dolgot 
és lehetőséget kaptam. Számomra az el-
sődleges és legjobb, hogy sok új bará-
tot szereztem annak ellenére is, hogy 
nem vagyok könnyen barátkozó típus. 
Itt minden más. Mivel a kollégiumban is 
együtt vagyunk, együtt élünk, több lehe-
tőségünk van megismerni a többiek jó és 
rossz tulajdonságait. A másik, hogy ki-
tárult a világ. Ezt egyrészt az országon 
belüli és kívüli tanulmányi vagy szóra-
kozási célból tett utakra értem. Három 
év alatt nagyon sok helyen jártunk, uta-
zásaink legtöbbje a nyelvtanulást szol-
gálta. Igaz, ami igaz, ebből is sokat lehet 
tanulni, hiszen rá vagyunk kényszerítve, 

hogy megértessük magunkat és elboldo-
guljunk.

Németországban jártunkkor lehető-
ségünk nyílt megtekinteni többek kö-
zött az Alianz Arénát, Münchent és a 
Deutsches Museumot. A múzeumban is 
a kitáruló világot láttuk, hiszen rengeteg 
múltbéli és jelenkori szerkezetet ismer-
hettünk meg. Angliában családoknál 
voltunk elhelyezve. Ott ez jelentette a 
legnagyobb kihívást, mivel minden nap 
használnunk kellett angoltudásunkat. 
A világ kitárulását másrészt abban ér-
tem, hogy – mivel el kellett otthonról 
jönnöm és kollégiumba költöznöm – le-
hetőségem nyílt megismerni magamat 
másféle szemszögből is. Itt valamilyen 

módon mégis csak több szabadság jut 
nekem, mert szüleim nem tudnak min-
den lépésemre odafi gyelni, és a nevelő-
tanárok is elég megbízhatónak és érett-
nek tartanak ahhoz, hogy úgy véljék, 
képes vagyok felelősséget vállalni tette-
imért. Megtanulhatok bizonyos helyze-
teket kezelni szobán belül és kívül, több 
emberrel ismerkedhetem meg, barátokra 
lelhetek, megmutathatom azoknak, akik 
megérdemlik, milyen is vagyok valójá-
ban, és azt, hogy rám mindig számíthat-
nak és megbízhatnak bennem. Számom-
ra a legtöbbet a fent említettek jelentik 
ebben a programban.
 Huszka Vivien 11/e
 Katona József Gimnázium, Kecskemét
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Hatvan éve pódiumon
Vukán György segíteni akar az embereken

Dr. Vukán György zongoraművész, zeneszerző, karmester, fogorvos és lenyű-
gözően virtuóz zongorista, a magyar és az európai zenei élet egyik legsokol-
dalúbb egyénisége. Legutóbb a Művészetek Palotájában „60 éve pódiumon” 
címmel nagy sikerű koncertet adott. A dzsessz és a komolyzene barátai közül is 
kevesen tudják, hogy kiváló fogorvos, a Központi Stomatologiai Intézet vezető 
főorvosa, e minőségében találmánya is van. Orvosi hivatása mellett zongora-
művész és az egyik legtermékenyebb zeneszerző: közel 140 fi lmhez komponált 
zenét, de más műfajban is sikeres alkotó. Túl van az ötvenedik saját CD-jén. 
Számos zenei elismerés mellett a Köztársasági Érdemrend, az Erkel-, a Balázs 
Béla-díj kitüntetettje. Vukán György vallja: a két hivatás egymást kiegészíti, 
s mindkettővel az embereknek szeretne adni valamit, nekik szeretne segíteni. 
Már nyolcévesen kiválóan zongorázott, tizennégy évesen megnyert egy zon-
goraversenyt, amelynek első díjaként felvették a Zeneművészeti Főiskolára. 
Elvégezte, de érettségi után úgy döntött, hogy felvételizik a fogorvosi karra. 
Rossz káderként abban bízott, hogy oda talán felveszik.

– Egy sikeres, fi atal zongoraművész 
miért akart fogorvos lenni? 
– Nagyon korán kezdtem el a zongo-
rázást, és akkorra elegem lett belőle. 
Én voltam a szőke, kék szemű, gön-
dör hajú Gyurika, és ez egyre inkább 
irritált. Az egyetemi évek alatt érde-
kelni kezdett a dzsessz, mert engem 
tulajdonképpen mindig az improvizá-
ció izgatott. Egyre többet játszottam, 

majd 1965-ben a Bartók Béla Zene-
művészeti Szakközépiskola dzsessz 
tanszakának tanára lettem, s akkori-
ban kezdtem el komponálni. Közben 
dolgoztam, mint fogorvos, 1970-től a 
Stomatologiai Intézetben.
– Mikor kezdett el fi lmzenét írni?
– Bacsó Péter kért fel A tanú című 
fi lmjéhez, aztán Fábri Zoltán is hívott 
a 141 perc a befejezetlen mondatból 
című fi lmjéhez. Mindkét fi lmrendező-
nek haláláig komponáltam.
– Orvos kollégái mit szólnak, ami-
kor az újságok, szaklapok a sikereivel 
vannak tele? 
– Ha az ember tud valami jelentőset, 
akkor biztos irigyei is vannak. Ha nem 
lennének irigyei, akkor csak jelenték-
telen dolgokat csinálna. Húsz éve van 
egy világszabadalmam: a szájba he-
lyezhető fémeket vizsgáló műszer. 
Ez pontosan méri, hogy mennyi az a 
fémtömeg, amely még biztonsággal 
beépíthető egy ember szájába. Mos-
tanság a németek és a japánok inten-
zíven érdeklődnek iránta. Lehet, hogy 
majd egyszer sok pénzt kapok érte, de 
engem az nem érdekel, mert akkor is 
reggeltől estig zenét fogok írni. Jó ér-
zés kitüntetést, elismerést kapni, de a 
zenével, az orvoslással az emberek-
nek szeretnék valamit adni. Ha már a 

jó Istentől kaptam valamilyen képes-
séget, akkor úgy érzem, hogy azt kö-
telességem átadni embertársaimnak. 
Azért jövök az intézetbe, hogy segít-
sek az embereken. Nem azért írok ze-
nét, hogy gázsit kapjak, hanem, hogy a 
zenén keresztül valamit eljuttassak az 
embereknek. Amikor zenét írok, ak-
kor közölni szeretnék valamit, és nem 
zeneszerzési technikákat akarok mu-
togatni.

Vukán György 1986-óta működteti 
a Creative Art Ensemble műhelyt. Sa-
ját triójával 1990-től külföldön is rend-
szeresen koncertezik. Újabb produkci-
óiban egyre fontosabb szerephez jut a 
klasszikus zene és a dzsessz elemei-
nek ötvözése, amit a nyugati termino-
lógia cross-overnek nevez. Számára 
ez azt jelenti, hogy nem kell kidobni 
a régi értékeket, hanem ötvözni kell 
az új, de jó stílusokkal. Egy koncer-
ten például tizennégy nemzet folklór-
kincsét olvasztották össze. Tíz éve a 
fuvolafenoménnal, Horgas Eszterrel 
működik együtt, és saját kiadója CD-n 
is megjelenteti koncertjeiket. A lon-
doni Magyar Magic alkalmával triója 
játszott a királyi család jelenlé tében. 
Szakcsi Lakatos Bélával koncertet ad-
tak a Royal Festival Hall-ban is, két-
zongorás produkciójuk világszám. 
Vukán 2009-ben alapította a Creative 
Art Díjat, azzal a céllal, hogy felhívja 
a fi gyelmet a kreativitás szükségessé-
gére, a rögtönzés fontosságára. Sajná-
latosnak tartja, hogy a zene kettésza-
kadt zeneszerzőkre és előadókra, ami 
háttérbe szorította a kreatív embert.  
Vallja: a zenész elsősorban attól ze-
nész, hogy a saját gondolatait játssza. 
A díjat első ízben 2010-ben adják át 
létrehozója születésnapján, augusztus 
21-én. Összege: 5000 euró. Stílusmeg-
kötés nincs, sőt, aki minél szabadab-
ban szárnyal, annál inkább önmagát 
fejezi ki – vallja Vukán György.
 Deák Attila 

Egyszerűen zseniális! (Frankfurter 
Allgemeine Zeitung)
Mindenki tudja, hogy amit csinál, vi-
lágszínvonalú. (Müller Péter)
Az emberek végtelen szeretetét és 
tiszteletét kiérdemelt kiváló művész. 
(Ligeti András)
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Egy reneszánsz élet
– Bernád István múltról, jogról, művészetről – 

A háromszoros magyar miniszterelnök, a pénzügyi tehetségként ismert 
Wekerle Sándorról elnevezett kedvelt kispesti lakótelepen él dr. Bernád 
István, aki fő foglalkozását tekintve jogász, fő foglalatosságát tekintve 
pedig kiváló képzőművész. A halk szavú, hatvanöt éves, szépen meg-
őszült Bernád doktor fi lozófi ai bölcsessége fi atalos gondolkodással pá-
rosul. Az elmúlt évtizedek alatt sokfelé megfordult a világban, több te-
rületen dolgozott, de leginkább a gyermekvédelemben munkálkodott és 
egyesületi vezetőként fáradozik ma is. A szigorú jogászi munka mellett 
évtizedek óta készít festményeket, tollrajzokat és nem is akármilyene-
ket! Egyedi technikával alkotja műveit: szülőhelye, Hódmezővásárhely 
híresen szép népművészeti elemeit vékony tollal viszi fel az anyagra 
és minden felületet apró motívumokkal kitölt. Rendkívül látványos, de 
igencsak időigényes munka, hiszen mindegyik egyedi alkotás. Művei 
kelendőek: legutóbbi németországi kiállításán a megnyitót követő más-
fél órán belül minden munkája elkelt. Érdemes tehát Bernád-műveket 
gyűjteni, mert nyugaton már divatja van!

– Mit kell tudnunk a Bernád-famí-
liá ról?
– Erdélyi gyökerű család vagyunk, 
Csíkszereda mellől jöttünk az anya-
országba, innen a nevem végén a 
„d” betű is. Végül Hódmezővásár-
helyen kötöttünk ki. Polgári gyöke-
rekkel rendelkezünk, de volt katona 
is őseim között, ketten például tábor-
nokként mentek nyugdíjba. Apám is 
járt a Ludovikára.
– Ez a háború után nem volt jó aján-
lólevél az érvényesüléshez.
– Így van. Első alkalommal nem is 
jutottam be az egyetemre. Érettségi 
után műtőssegéd lettem, mivel ne-
velőapám orvos volt, és titokban en-
gem is annak szánt. Én azonban már 
akkor is vonzódtam a művészetek-
hez. Kezdetben rendező szerettem 
volna lenni, de ez sem sikerült. 
– A képzőművészet miként bukkant 
fel az életedben?
– A művészet iránt élt egyfajta kí-
váncsiság a családban. Miként a 
középosztálybeli családoknál álta-
lában, a különféle művészeti ágak 
rendszeresen felbukkantak a min-
dennapjainkban, ha másként nem, 
akkor színházként, kiállítások meg-
tekintéseként, zenehallgatásban, az 

otthoni muzsikálásban. Nálam köz-
vetlenül jelentkezett a művészet, 
mert már kisgyerekként is rajzol-
tam, festettem. Nagyszüleim, akik-
nél átmenetileg nevelkedtem, egy 
hódmezővásárhelyi mesterhez, Csi-
kós Miklóshoz adtak a festészet rej-
telmeit megismerni.
- Végül aztán nem lettél profi  mű-
vész, hanem jogász. 
– Anyai nagyapám egy bohém, sok-
színű egyéniség, a háború előtt ne-
ves jogász volt. Egy ideig az Orszá-
gos Nép- és Családvédelmi Alap 
főügyészeként is ténykedett. Ez 
a szervezet az 1940-es évek ele-
jén több ezer szegény, többgyer-
mekes család részére jutatott házat, 
földet, szociális támogatást. Volt 
nagyapámban szociális érzék, ami 
egyébként családunkat is jellemez-
te, nem véletlenül kötöttem ki én is 
a gyermekvédelem mellett. A hábo-
rú után persze segédmunkás lett, de 
bölcs rezignációval vette tudomá-
sul a világ ilyetén fordulását, nem 
hagyta el a régi kedélye, ha egy ki-
csit alább is hagyott. Egyébként őt a 
parasztok ügyvédjének hívták, mert 
sok szegény ember pörében műkö-
dött közre, adott tanácsot baráti ala-

pon. A jogászságnak van előzménye 
a családban olyannyira, hogy volt 
olyan időszak, amikor a szűk csa-
ládi körben egyszerre heten voltunk 
gyakorló jogászok. Tehát felvettek 
a pécsi egyetemre és megkezdődött 
a komoly diákéletem, ami abból 
állt, hogy nekivágtam a művészet-
nek. Akkor Pécsett mozgalmas mű-
vészeti élet volt, és aki vonzódott a 
művészethez, az igazán megvalósít-
hatta önmagát abban a szép és moz-
galmas életű, csodás városban.
– Az erős művészeti érdeklődés da-
cára az egyetemet sikeresen elvé-
gezted.
– A szép időszaknak is vége sza-
kadt, munkába álltam, családot ala-
pítottam. Feleségem szintén jogász 
és természetesen hódmezővásár-
helyi. Leányunk az Iparművészeti 
Egyetem elvégzése után 9 évig Dá-
niában élt, jelenleg Németországban 
dolgozik. Mindketten csodálatos 
emberek, sok segítséget és inspiráci-
ót kaptam tőlük a mindennapokhoz. 
A képzőművészettől soha nem sza-
kadtam el. A hódmezővásárhe-
lyi fazekasok motívumvilága raga-
dott meg, és ezeket használom fel 
munkáimban. Szeretem szülőváro-
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somat, az onnan elszármazók ma is 
nagyrészt ismerik egymást. A Ma-
gyar Rádió munkatársát, Osváth La-
cit, aki szintén jogász és városbeli, 
gyermekként ismertem meg és ma 
is tartjuk a kapcsolatot, olyannyi-
ra, hogy a legutóbbi kiállításomat ő 
nyitotta meg. 
– Akkor mondta rólad: ez a fi ú tehet-
séges, gondolatait már gyermekként 
is rajzban fejezte ki!
– Sok mélyről indult ember jutott el 
nem várt magaslatokig Hódmező-
vásárhelyről. Az alföldi konokság, 
a jobbra törekvés megedzi és job-
bító szándékúvá teszi az embert. A 
városszeretet vitt el a helyi népi mo-
tívumvilág felé is, amit aztán az or-
szág különféle településein és kül-
földön bemutatott munkáimból is 
megismerhettek az érdeklődők. Sa-
játos és szép díszítőelemek ezek, 
és én motívumrendszerré fejlesztve 
örömmel alkalmazom munkáimon 
a térség naiv paraszti művészetének 
elemeit.
– A művészet sokféle ágát műveled a 
festészeten kívül. 
– Fotózással indultam, de terveztem 
például bútorokat, minden előkép-
zettség nélkül, és megnyugvással 
láttam, hogy tetszettek az emberek-
nek. Persze csak amennyire az időm 
engedte, mert igencsak sokat kellett 
dolgoznom. Szécsényben kezdtem, 
jó gyakorlat volt az akkori járási hi-

vatalnál, majd a fővárosba kerül-
tem a megyei tanácshoz és végül a 
minisztériumba. A köztisztviselői 
munkát a miniszterelnökségen fejez-
tem be 1994-ben, ahol az Ifjúságpo-
litikai Titkárságot vezettem egészen 
a kormányváltásig. Sok szép felada-
tot sikerült megoldanunk, amikről 
nem köztudott, hogy e kis szervezeti 
egység munkája révén vált gyakor-
lattá. Természetesen az új kormány 
hivatalba lépésével megváltak tő-
lem, pedig nem politikus voltam, 
hanem állami alkalmazott, de nem 
az érdem számított. Úgy látom, így 
van ez még manapság is.  Ezt kö-
vetően egy ideig ügyvédkedtem, 
de hamar rá kellett jönnöm, hogy 
az nem az én világom. Aki ebből 
jól akar megélni, annak sokat kell 
ügyeskednie, s én nem tudom ennek 
a módját, úgyhogy hamar fel is ad-
tam. Azon kevesek közé tartozom 
tehát, akik a közigazgatás minden 
lépcsőfokát megjárták, a községtől 
a miniszterelnöki hivatalig. Ez adott 
igazi gyakorlatot az államigazgatá-
si munkában és elmélyülést a jogtu-
dományban. Ma már nehezebb dol-
gom lenne, mert például ha csak a 
köztisztviselők munkáját, a hatósági 
eljárást szabályozó 2004-es törvényt 
nézem, a jogszabály 189 §-ából ez 
idáig úgy 160-at módosítottak. Az 
ember elmereng, hogy a hozzá nem 
értés, vagy netán a kapkodás szüli 
ezeket a jogszabályokat. Jogász le-
gyen a talpán, aki manapság eliga-
zodik ebben a jogi dzsungelben, az 
állandó változtatásokban. De hát 
hagyjuk a közigazgatást! 
– Az 1980-as években sokszor lát-
tunk a televízióban hajszolt, fáradt 
úrként nyilatkozni család- és gyer-
mekvédelmi ügyekben, ha valami 
országos probléma borzolta a köz-
véleményt. Aztán 1984-ben  az Ál-
lamigazgatási Főiskolán tűntél fel.
– Igen, a minisztérium gyámügyi 
csoportvezetőjeként egy időben 
ügyeletes nyilatkozó voltam, és ha 
hajszoltnak tűntem, akkor az úgy 

is volt, mert volt elég munka ak-
kor is a szakmában. A főiskolára 
pedig úgy kerültem, hogy kidol-
goztam egy posztgraduális kép-
zési tervet, ami sikeres lett, so-
kan végeztek, végeznek ezen a 
képzésen. Sokáig tanítottam ott, 
talán két éve hagytam fel vele. 
A gyermekvédelemben máig részt 
veszek. Az egyik legjobb hazai 
gyermekvédelemmel foglalkozó 
német–magyar civil szervezet, a 
PRO INITIO Schleswig-Holsteini 
Gyermek- és Ifjúságvédők Egye-
sületének a magyar elnöke va-
gyok. Magyar és német állami 
nevelt gyermekek képzését, üdül-
tetését szervezzük egymás orszá-
gaiban. Szép feladat, és hasznos is 
a jövőre nézve, mert közel hozza 
egymáshoz a két nemzetet. 
– Milyen terveid vannak, amit tető 
alá szeretnél hozni jogi, gyermek-
védelmi vagy művészi téren?
– A továbbiakban is elsősor-
ban a képzőművészet terén sze-
retnék alkotni, s kiállítani. A jo-
gi területen két olyan téma van, 
amelyben úgy érzem, hogy lenne 
még tennivalóm. A gyámpénz-
tárak újjászervezése régi máni-
ám, hiszek benne, hogy helye 
volna a mai gyámügyi rendszer-
ben is. Az egyre gyakoribb válá-
sok miatt új alapokra kellene he-
lyezni a gyermekelhelyezési és a 
kapcsolattartási jogi rendszert is. 
Egy ilyen témájú írásmű létre-
hozásán gondolkodom. Tavasz-
tól őszig a Balatonon élek, s a jó 
levegő, a táj, a csend sokat segít 
abban, hogy csak azzal foglalkoz-
zam gondolatban is, ami érdekel. 
Fontos még az életemben a ze-
ne, lényegében mindent szeretek, 
de a soul és a blues zene hallga-
tása ad igazi megnyugvást. Unat-
kozni soha nem szoktam. Ha a ba-
rátaim megkérdezik: Mi leszel, 
ha nagy leszel? Válaszom: fogal-
mam sincs.
 Százdi Antal
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Egy biztos pont
Kelemen Dénes

Eszperantó Európa Kongresszus

Az Esély Kövessi Erzsébet Szakképző Iskolában 2005 au-
gusztusa óta dolgozom mint rajztanár. Az iskola korábban 
Pesterzsébeten volt, jelenleg a főváros nyolcadik kerületében, 
az Orczy-kert mellett található.  

Munkám nem fi zikailag, inkább lelkileg-szellemileg meg-
terhelő, mivel sok hátrányos helyzetű diákunk külön odafi gye-
lést igényel. Mindezek ellenére és a kezdeti félelmeimet meg-
cáfolva úgy érzem, számomra sok téren kedvező ez a munka. 
Néhány alapvető dolog fontossá vált, amelyek megkönnyítik 
a munkámat. Ilyen például a kollégák segítőkészsége, szinte 
testvéri összetartása.

Mivel középiskolás gyerekeket oktatunk, akik között nem 
ritka a 18-20 éves sem, nagyon lényeges az, hogy hogyan tud-
juk őket kezelni és összetett hátrányos helyzetüket, problémái-
kat tolerálni. Az emberi, tiszteletteljes beszédmód és bánásmód 
a legjobb eszköz egy tanárnak arra, hogy sikeresen együtt -
működhessen főleg nehezen kezelhető, sérült, hátrányos hely-
zetű diákokkal. Tény az is, hogy a tanár nem mindig számíthat 
hasonló viszonzásra a diákok részéről, de éppen ez és sok más 
is jelentheti a kihívást, a munka nehézségét. Persze egy mate-
matikatanárnak nehezebb a dolga, mint a rajztanárnak…

A képzőművészeti oktatás a mi iskolánkban népi kézmű-
ves irányba halad már az iskola alapítása, az 1990-es évek 
eleje óta. Sőt, alapvetően az iskola a népi kézműves szakmák 
oktatását, művelését, népszerűsítését és a részben kallódó, ne-
hézsorsú, de érdeklődő fi atalok képzését, felkarolását vállal-
ja. Jómagam többféle osztályban tanítom a rajzot: előkészí-
tő, 9–10., és szakközépiskolai osztályokban. Tapasztalatom 
az, hogy minden osztályban található több művészi érzékeny-
ségű, tehetséges fi atal, akik rengeteg verset írnak, zenélnek, 
esetleg rajzolnak-festenek főleg otthon, azonkívül dolgoznak 
valahol, hogy segítsék családjukat. Az iskolai órarend heti egy 
órát biztosít a rajznak, ami kevés, de a kézműves szakmát ta-
nulók  szinte egész héten a szakmájuknak élhetnek, így a tűz-
zománcos, fafaragó-asztalos, textiles, könyvkötő, virágkötő, 
kosárfonó. Évente több művészeti pályázaton is szerepel is-
kolánk, ami a művészeti-kézműves képzés sikerességét iga-
zolja.

Összegezve rövid ismertetőmet úgy gondolom, hogy a mi 
iskolánk egy biztos pont a diákoknak, a tanároknak, de nekem 
is. Remélem ez a jövőben is így lesz majd…

A szerző Képzőművészeti Egyetemet végzett, festőművész.

A németországi Herzbergben, az 
eszperantisták Mekkájában, nagy 
számban élnek lengyel nemzetisé-
giek, és a hivatalos nyelv az esz-
perantó. A világ minden tájáról ide 
sereglenek e nemzetközi nyelvet be-
szélők rendezvényekre, baráti talál-
kozókra. 

A nyelv megalkotója L.L. Za-
menhof lengyel szemorvos, akinek 
ebben az évben ünnepeljük szüle-

tésének 150. évfordulóját. Ez alka-
lomból rendezték meg Herzbergben 
a 8. Eszperantó Európa Kongresz-
szust. A várost egy hétig az eszpe-
rantisták lepték el, a lakók kedves 
fi gyelmességgel fogadták vendége-
iket. 

A vendégek választhattak a kü-
lönböző programok közül: előadá-
sok, konferenciák, szakmai talál-
kozók, tanácskozások, kiállítások, 

városnézés, kirándulások, színházi 
előadások, ének- és táncegyüttesek 
fellépései a színházteremben.

Fellépett a „Szená-torok” ma-
gyar parlamenti kórus is Iványi Ta-
más karnagy úr vezetésével. A kö-
zönség lelkes tapssal jutalmazta az 
Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek 
erdő c. magyar népdalt, melyet esz-
perantó nyelven énekeltek, valamint 
a Nabucco csodálatos dallamait ma-
gyarul. A mellettem ülő Brüsszelből 
érkezett hölgy megjegyezte: „Én so-
ha sem hallottam magyarul sem be-
szélni, sem énekelni senkit, de ez 
nagyon gyönyörű volt. Nem is tud-
tam, hogy ennyire szép a magyar 
nyelv.” Sokan nem tudják, hogy 
minden parlamenti párt képviselte-
ti magát a kórusban. Példaértékű, 
hogy rendszeresen együtt utaznak 
a legnagyobb egyetértésben, barát-
ságban, hogy elvigyék a világba a 
magyar népdalkincs legszebbjeit. 

Kiss Tivadar 
ny. gimnáziumi tanár
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A szólás szabadsága egy tehetségről
– Gáborjáni Szabó Kinga küzdelmei és sikere –

A történet akkor kezdődött, amikor 
rémült szülei elképzelései ellenére 
Kinga lányom 14 évesen bejelentet-
te – akkor már komoly csellista volt 
–, hogy a kecskeméti Kodály Zoltán  
Ének és Zeneiskola hallgatója kíván 
lenni. Ez majd két évtizede történt. 
Kitűnőre érettségizett, és mint az 
évfolyam legkiválóbbja akadémi-
ai felvételre pályázott. Zongorakí-
sérettel előadott műsora nem csak 
a nagyszámú közönség, de a tanári 
zsűri elismerését is elnyerte. Mégis, 
15 és fél pontot kapott a bejutáshoz 
szükséges 16 helyett, ami mindenkit 
megdöbbentett. Később megtudtuk: 
legalább egymillió forintot kellett 
volna felajánlani a fogadó tanárnak. 
Ennek híján nincs maximális pont-
szám. Nem csak az eljárás fonáksá-
ga, de a pénzhiány is egyértelművé 
tette a magas Akadémia megköze-
líthetetlenségét. Egyébként abban 
az időben a tanárok alig tartózkod-
tak itthon, idejük nagy részét kül-
földi munkával töltötték, mivel ők 
is szerettek volna megélni. (Ez nem 
csak a korrupció tényét magyarázza, 
hanem annak kiváltó okát is.)

Kinga eredménye alapján beju-
tott a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem Tanárképző Főiskolai Ka-
rára, amit végig kitűnő eredménnyel 
abszolvált, és summa cum laude mi-
nősítéssel és kamarazenei művész 

címmel zárt. Két pedagógiai állást is 
vállalt, hogy a két helyen kapott fi -
zetéséből legalább lakásrezsijét ki 
tudja fi zetni. Főiskolásként fi nn ze-
nekarban játszott, később Angliá-
ban. Amikor egy londoni zenetanár 
hallotta a játékát, rábeszélte, hogy 
jelentkezzen a rangos Királyi Zene 
Akadémiára (amit egy ideig Händel 
is vezetett). A felvételi sikerült, sőt 
a tanárok szerint évek óta nem volt 
hasonló tehetségű növendékük. Ek-
kor jött az első komoly akadály: a 
tandíj. Az angolok számára hihe-
tetlen volt, hogy nem volt négymil-
lió fontunk az első félévre. Min-
dent megpróbáltunk, hogy pénzhez 
jussunk: minisztériumot, milliár-
dosokat kerestünk meg, de hiába. 
A főpolgármester, a multimilliárdos 
Somody Imre, a szintén igencsak te-
hetős Galambos Lajcsi hangoztatták 
milyen nagyszerű tehetség ez az ifjú 
zenész, de csak gratulálni voltak haj-
landók. 

Kinga hallott arról, hogy a világhí-
rű karmester, Solti György özvegye 
alapítványt hozott létre Angliában, 
fi atal tehetséges muzsikusok támo-
gatására. Feltárcsázta a londoni Ma-
gyar Kulturális Központot, hogy tá-
jékoztatást kérjen, miként vehetné fel 
a kapcsolatot az alapítvánnyal. Mivel 
ezt az információt csak az igazgatónő 
adhatta ki, őt kereste, és nagy nehéz-
ségek árán (nekem egy év alatt egy-
szer sem sikerült telefonon elérnem 
az igazgatónőt) végre kapcsolták. 
Nem volt benne köszönet: szabályo-
san lehordta, hogy mit képzel, hogy 
csak úgy kiadja az alapítvány címét? 
Az igazgatónő egyébként szép karri-
ert futott be az utóbbi években: elő-
ször a külföldi magyar intézeteket 
felügyelte, majd államtitkár lett. Az 
egykori bemondónő egyik interjújá-
ban beszámolt arról, hogy londoni 
igazgatósága idején milyen fantasz-
tikus munkát végzett, többek között 
fi atal zeneművészek támogatásával. 
Mi aztán tudjuk milyet! A kör bezá-
rult, megkerestük a magyar Zeneaka-

démiát, van-e lehetőség arra, hogy a 
londoni akadémia sikeres felvételije 
után itthon folytassa a tanulmánya-
it, de kiderült, hogy nem lesz felvé-
teli a cselló szakra. Időközben be-
léptünk az EU-ba és ez mentőövként 
szolgált: az angolok az uniós tagor-
szágok polgárait is a sajátjukhoz ha-
sonló elbírálásban részesítették. Így 
Kinga a világhírű angol akadémia 
hallgatója lett. Az ösztöndíj azonban 
nem volt elegendő arra, hogy a tandí-
jat fedezze. Ekkor csoda történt: ki-
létét fel nem fedő angol intézménytől 
és egy angol magánszemélytől annyi 
támogatást kapott, hogy rendezni tud-
tuk a költségeket. Egyikük kilétét ké-
sőbb megsúgták Kingának, aki meg 
is köszönte a segítséget. Örültünk, de 
azért még hátra volt egy gond: miből 
él meg odakint; hogy fi zeti ki a lakás-
bérlést, mivel kollégiumról szó sem 
lehetett, mert tele volt. Itt is szeren-
csénk volt: az egyik templom hirde-
tőtábláján elhelyezett felhívásra je-
lentkezett egy házaspár és a kétéves 
tanulmányai idejére, a mesterfoko-
zat eléréséig ingyenes szállást adtak 
Kingának. Biztos körülmények közé 
került, és megkezdhette tanulmánya-
it. Szomorúan kell megállapítanom, 
hogy nem csak a nyugati államok, de 
például Horvátország is sokkal job-
ban megbecsüli ifjú tehetségeit, tá-
mogatja szakmai tanulmányaikat, 
mint szép hazánk bármelyik szerve-
zete vagy magánszemélye. 

Kinga azóta végzett, diploma-
vizsgáján megcsodálták amikor öt 
hangszeren játszott. Számtalan kon-
certje volt Európában, itthon leg-
utóbb a Művészetek Palotájában 
játszott, s aztán ment tovább külföl-
di fellépéseire. Szomorúan jegyezte 
meg: szívesen dolgozna itthon. Nem 
csak a nagyobb nyilvánosság, a jobb 
szakmai körülmények miatt vállalja 
a külföldi utazásokat, hanem azért 
is, mert választott szakmájából ide-
haza nem tudna megélni. 

 Dr. Gáborjáni Szabó Péter
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Nem üvöltöttem a tömeggel

Majdan mesterek lesznek

Ez a kijelen-
tés olvasható 
egy nem rég 
megjelent re-
mek kis kötet-
ben, amiben a 
könyvszakma 
mágusa, a 80 
éves Drucker 
Tibor vall ka-

landos, drámai és olykor tragikus tör-
ténésekben bővelkedő, ám mégis si-
keres, a közösségnek eredményeket 
hozó életéről. A könyv és a Drucker 
név évtizedek óta fonódik egybe, ám 
a történész és népművelő végzettsé-
gű szakember darukezelőként indult 
a csepeli kohó mellől, miközben az 
ELTE-n tanult. 

Tehetsége, szorgalma révén 1956-
ban a daruülésről fél évtizedre a pati-
nás Csepeli Munkásotthon igazgatói 
székébe került. Kiváló népműve-
lőnek bizonyult, így a Népművelé-
si Intézetben folytatta módszertani 
osztályvezetőként. Itt hozta létre a 
területi művelődési módszertani köz-
pontokat. Ezt követően 1963-tól ki-
lenc évig igazgatta a Fővárosi Mű-
velődési Házat, amelyet nemzetközi 
hírű szakintézménnyé emelt. Remek 
programokat kínáltak akkor az if-
júságnak (pl. ott lépett fel az Illés-
együttes), és csak annyira engedte be 

a hivatalos ifjúságpolitikát a házba, 
amennyire arra rákényszerültek. Ve-
zetése alatt valódi népművelés folyt, 
ahol a tudomány, a kultúra, a művé-
szet ötvöződött a nemes szórakozás-
sal. UNESCO-ösztöndíjakat szerzett 
a népművelőknek skandináv orszá-
gokba, megalakította a folklór cent-
rumot, megszervezte a tanulók is-
kolán kívüli művelődésének formáit 
(mennyire elkelne manapság is ha-
sonló közművelődési kínálat a csel-
lengő, program nélküli fi ataloknak). 
Közben a Népművelők Egyesületé-
nek elnöke lett, és megkezdődött hi-
vatalos kapcsolata a könyvkultúrával: 
a Könyvterjesztők Egyesületének fő-
titkárává választották. Érdeklődése 
mindinkább a könyv felé fordult, és 
1978-ban létrehozta a Téka Könyv-
értékesítő Vállalatot, amit nyugdíja-
zásáig, 1991-ig vezetett. Ötleteinek, 
sikeres munkájának köszönhetően 
a könyv népszerűbbé vált, és elju-
tott az ország minden részébe. Az el-
ső kulturális célú lakossági kötvényt 
vállalata adta ki, könyvsorozatokat 
jelentettek meg, raktárakat és bolto-
kat létesítettek, külföldi kapcsolatot 
építettek ki, postai könyvértékesí-
tést vezettek be, számítógépesítették 
a munkát. 

A könyvterjesztés fellendülésé-
ért hálásak is voltak a szerzők, mint 

azt a kötetben látható dedikációk bi-
zonyítják. Néhány a sok közül: „...
aki egy életet szánt a jó könyvekre, 
a közvetítőnek járó hálával és szere-
tettel a többiek nevében is.” (Jókai 
Anna); „... szaktársi, munkatársi sze-
retettel” (Fekete Gyula) „... Drucker 
Tibor csodálatos” (Janikovszky Éva) 
„... Drucker Tibornak szeretettel” 
(Csurka István) „... 3000 éves ba-
rátsággal, kikezdhetetlen szeretet-
tel (Baranyi Ferenc) „... a könyvek 
és a szerzők Védnökének szeretet-
tel és köszönettel (Ancsel Éva) „... 
örök hálával, köszönettel és szere-
tettel (Gálvölgyi János) „... hálás kö-
szönettel (Gobbi Hilda) „... régi ba-
rátsággal és őszinte tisztelettel (Glatz 
Ferenc).

Szép, sikeres és hasznos, de még 
korántsem lezáratlan munkásságáról 
és életéről faggatta Drucker Tibort a 
jelentős személyiségeket bemutató 
könyvsorozatában a jó tollú újságíró, 
és a közművelődést írásaival segítő 
középiskolai tanár, Udvarhelyi And-
rás. Ezúttal is érdekes, tanulságos és 
sikeres életet ismerhetünk meg ebből 
a képekkel, iratokkal dokumentált, 
jól megírt, olvasmányos kötetből. 

Udvarhelyi András: Budapes-
ti beszélgetések – Üzenet a jövőnek: 
Drucker Tibor, a könyvszakma má-
gusa

(Sz. A.)

Tehetségek nem csak a gimnáziu-
mokban, az egyetemeken találha-
tók. Vannak szakmájukat tehetsé-
gesen művelő iparosok is (valaha 
a festők, szobrászok is annak szá-
mítottak, nem művésznek). 

A fővárosi CSERTSZAK Kft. 
szakképző iskolát működtet, ahol 
a diákok különféle kétkezi szak-
mában kapnak felkészítést. Az is-
kolában megbecsülik e tehetséges 
fi atalokat. Minden évben bensősé-
ges ünnepségre invitálják a legjob-
bakat, megajándékozzák őket, és a 
rendezvény végén pazar fogadást 
adnak a tiszteletükre, miként tet-
ték az idén is. 

A 17 éve működő  iskola ve-
zetője, Kosik György köszöntő-
jét követően Sárkány István fes-
tőművész, galériavezető szavalt a 
legjobb 14 végzett diák tisztele-
tére. Ők, a szakmájukban legjob-
bak kopjafára szögezték nevüket, 
hogy lássa az utókor, és lássák az 
iskola tanulói: szorgalommal ők is 
elérhetik azt, amit társaik elértek. 
A tiszteletet, a megbecsülést. 

Farkas Dániel ifjú turai asz-
talos – mestere Kucza Mihály 
– kiváló tanévi teljesítménye el-
ismeréseként felszögeli nevét az 
iskola halljában álló kopjafára.

(százdi)
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Évfordulók

Favágóból államelnök

– Tábornok úr, ön egy fejjel maga-
sabb nálam, de ha továbbra is ilyen 
sértő hangnemben beszél velem, ak-

Választási gyűlést 
tartottak az USA 
egyik városában 
az 1800-as évek 
közepe táján. Az 
emelvényen egy 
magas, csontos, 
harmincon túli úr 

beszélt. Az összeverődött nép fi gyelme-
sen hallgatta, de egyszer csak verekedés 
tört ki az első sorokban. A szónok ab-
bahagyta beszédét, lesétált a verekedők 
közé és néhány pofont kiosztva helyre-
állította a rendet, majd komótosan visz-
szaballagott az emelvényre és folytatta 
beszédét. 

A kétméteres, vékony, nagy erejű úr 
korábban favágóként és olykor alkalmi 
díjbirkózóként kereste kenyerét, majd 
ügyvédként praktizált, de hamarosan át-
váltott a politikára, hogy aztán ő legyen 
a földrésznyi ország első republikánus 
elnöke. Abraham Lincolnnak hívták ezt 
az éppen 200 éve született kiváló em-
bert, aki a szintén republikánus Ronald 
Reagant megelőzve lett hazája legna-
gyobbnak tartott elnöke. Mindkettőjük 

kor ezt a különbséget hamar meg fo-
gom szüntetni – szólt egyik aláren-
deltjéhez egy másfél méternél alig 
arasznyival magasabb 27 éves tábor-
nok, az olaszországi francia hadsereg 
parancsnoka. 

A szigorú tábornok Napóleon 
volt, a nálánál jóval termetesebb pe-
dig Augereau, aki megfogadhatta 
a tanácsot, mert később a már magát 
császárrá koronázó katonazseni első 
marsalljainak egyike lett. Napóleon 
a történelem egyik legmitikusabb pá-
lyáját futotta be. Nem csak a valaha 
élt egyik legnagyobb hadvezér volt, 
de ami ennél fontosabb, kiváló állam-
szervezőnek is bizonyult, a francia 
állam mai rendszerét még első kon-
zulként dolgozta ki néhány hét alatt 

minisztereivel, akik ha hajnal felé el-
bóbiskoltak mellette, rájuk szólt, hogy 
még nem keresték meg azt a pénzt, 
amit a francia néptől húznak. „Aki 
nálam miniszter, az rövidesen véreset 
vizel” – mondta egyszer a valaha élt 
legszorgalmasabb uralkodó, azt gon-
dolván, hogy mindenki olyan munka-
bíró, mint ő. „Munkára születtem, ha 
mindjárt nem is kapálásra” – jelentet-
te ki, s a kezdeti időben, amikor az or-
szág – majd Európa – átalakításán fá-
radozott, előfordult, hogy 2-3 napig is 
talpon volt. „Uralomra akartam juttat-
ni az észt, utat akartam nyitni a tehet-
ségeknek, tekintet nélkül a születésre 
és vagyonra” – jelentette ki a 240 éve 
született Napóleon, a franciák egyko-
ri császára.

ellen követtek el merényletet. Reagan 
túlélte. (Remélem itt mindenki republi-
kánus – nézett körül a műtőasztalon mi-
előtt nekiálltak kivenni tüdejéből a go-
lyót.) Lincolnnak nem volt szerencséje: 
a színházi előadáson kapott fejlövésbe 
másnap reggel belehalt. (Valószínűsítik, 
hogy a nyurga Lincoln a főleg zsírszö-
vethiánnyal, hosszú végtagokkal, ér- és 
szívproblémákkal járó ritka Marfan-
szindrómában szenvedett.) 

Íróasztalfi ókjában több tucat fenye-
gető levelet őrzött, de nem tett semmit, 
nem őriztette magát felfegyverzett elit-
alakulatokkal, miként manapság az a 
politikusok körében szokás. Mint mond-
ta, egész életében mindent isteni segít-
séggel tett, s ha ő azt kívánja, hogy meg-
gyilkolják, elfogadja a döntést. 

A népfelség elvének híve, kivételes 
képességű, nagy munkabírású, közvet-
len és szilárd erkölcsű államférfi  volt. 
Egyszer azt mondta: Lassú járású va-
gyok, de soha nem fordulok vissza. Va-
lóban mindig előbbre látott kortársainál, 
sokszor kockáztatott, de végül min-
dig győzött. Tudta, hogy a polgárhábo-

rút minden ellenérzése dacára meg kell 
vívnia a déli államokkal, mert különben 
az ország szétesik. Rettenetes pusztí-
tás, borzalmas emberáldozat árán sike-
rült győznie, de az addig robusztus élet-
erejű Lincoln szinte belerokkant a nagy 
pszichés megterheléssel járó munkába. 
A négy év alatt megöregedett, halálakor 
56 éves volt, de húsz évvel idősebbnek 
tűnt. 

Mindig az ország érdekeit nézte és 
nem pártpolitikai szempontokat (a pol-
gárháború után az arra érdemes délieket 
is bevonta az országos ügyekbe), és fő-
leg nem a saját érdekeit. Amerika talán 
legszegényebb elnökeként hunyt el ez 
a humoráról, becsületességéről, ember-
ségéről és az egyszerű emberek, így a 
négerek iránti tiszteletéről is közismert 
államférfi . Remek szónok volt, beszéd-
írót nem tartott, mély baritonja reme-
kül érvényesült a tömeggyűléseken. 
„Néhányszor becsaphatsz mindenkit, 
mindig becsaphatsz néhányat, de nem 
csaphatsz be mindig mindenkit” – szól 
intelme korunknak is. 

 -dia-
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Rejtvény
A 2009/3. számunkban megjelent rejt-
vény megfejtése:

Salvador Dali 

A szerencse ezúttal Walch László 
budapesti olvasónknak kedvezett. Az 
Apáczai Kiadó könyvajándékát postán 
kapja meg.

„Hűség a tehetséghez, és bátorság 
a hűséghez” – mondta az a mintegy 
negyedszázada elhunyt magyar költő, 
író, drámaíró, aki műveiben és közéle-
ti tevékenységében sokat tett a határon 
túl élő magyarokért is. Kiről van szó?

A helyes megfejtésért az Apáczai 
Kiadó felajánlásaként értékes könyvet 
postázunk.

A megfejtéseket szerkesztőségünk 
e-mail címére várjuk!

Gratulálunk
dr. Török István-
nénak, a hazai te-
hetséggondozás 
ismert szakembe-
rének, a Magyar 
Tehetséggondozó 
Társaság Kémia 

és környezetvédelmi szekciója vezető-
jének, aki a nagy sikerű Curie Kémiai 
Emlékversenyt negyedszázada indítot-
ta útjára. 

Ebből az alkalomból, és kiemelke-
dő pedagógiai munkája elismerése-
ként, Szalay Ferenc polgármestertől 
Szolnok Város Emlékérmét vehette át. 

A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság választmányi ülésén dr. Balogh 
László elnök köszöntötte a megérde-
melt elismerést kapott kiváló pedagó-
gust. 

Rövid visszatekintés

a Kelet-magyarországi szekció történetére

Az 1980-as évek végén a Magyar Te-
hetséggondozó Társaság megalaku-
lását gyorsan követve alakította meg 
magát a tagozat – akkor így neveztük 
– Szerencsen. 

Az alakuló ülésen 5 fős vezetősé-
get választottunk: 2 elnökhelyettest – 
Szombati Gézánét és Zempléni Zoltán 
iskolaigazgatókat –, Győrik Ferenc ta-
nárt titkárnak, a Kossuth Lajos Tudo-
mányegyetemről dr. Balogh László 
tanszékvezetőt, s elnöknek engem.

Céljaink alapvetően azóta sem vál-
toztak: a térségben azoknak az isko-
láknak az együttműködését támogat-
ni, ahol a tehetségfejlesztést fontosnak 
tartják, akik tapasztalataikat szívesen 
megosztják egymással, betekintésre 
adnak lehetőséget műhelymunkájuk-
ba. Fő célkitűzésünk volt egymás gya-
korlatának megismerése, elméleti is-
mereteink folyamatos bővítése. Ennek 
koordinálását a mai napig a Debrece-
ni Egyetem Pedagógia-Pszichológia 
Tanszéke végzi, dr. Balogh László irá-
nyításával. Ez úgy valósul meg, hogy 
évenként egy-két alkalommal más-
más település nevelési-oktatási intéz-
ményében találkozunk. Nagy lendüle-

tet adott ennek az ECHA diplomások 
bekapcsolódása. Az egyik legnagyobb 
siker, hogy azok az iskolák, fenntartók, 
akikkel kapcsolatba kerültünk, megér-
tették és támogatták a Debreceni Egye-
temen megindult tehetségfejlesztési 
szakértő speciális képzést. Elismerés 
és köszönet illeti meg a BAZ megye 
korábbi alelnökét, Kormos Dénest és 
Sarka Ferencet, akik egy olyan tehet-
séghálózatot építettek ki az országban 
elsőként, ami az ügyet nemcsak szol-
gálja, hanem folyamatos indukálását 
biztosítja az energiáknak, ami példát-
lan siker. 

Térségünkben megtöbbszöröződ-
tek a tehetségfejlesztéssel foglalko-
zó iskolák, a speciális programok, az 
abban résztvevők, az ügy iránt elkö-
telezett pedagógusok. Köszönet illeti 
őket, de azokat az iskolafenntartókat, 
intézményvezetőket is, akik egy-egy 
rendezvénynek házigazdái voltak, s 
olyan szeretetteljes légkört biztosítot-
tak, ahol nemcsak szakmai együttgon-
dolkodás, de igazi őszinte barátságok 
is kialakultak. Kívánom, hogy ez so-
káig így maradjon!

 Nagy Kálmán
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Az Apáczai Kiadó melléklete
Rovatvezető: Almási Judit

AZ APÁCZAI KIADÓ TOVÁBBKÉPZÉSI AJÁNLATA

Azokat a képzéseket, melyek nem 30 órásak, külön jelezzük. Valamennyi képzés akkreditált, a képzési óra-
számmal megegyező kreditpontot ad.

A tanfolyam címe Engedélyszáma

Konfl iktuskezelés a pedagógiában – a kommunikáció és az önismeret fejlesztése se-
gítségével 

OM 175/62/2005

A tehetség gondozása 6–18 éves korban OM 274/251/2004

Új módszerek és lehetőségek az alsó tagozatos tanítási gyakorlatban az Apáczai tan-
könyvcsalád használatával 

OKM 298/83/2006

Képességfejlesztés az alsó tagozaton OKM-3/101/2007

A dőlt betűs írástanítás programja. – Az írásminta megtanulása, felkészülés a dőlt be-
tűs írás tanítására 

OM 274/231/2004

Magyar nyelv és irodalom tanítása az Apáczai Kiadó tankönyveiből az 1–4. évfo lya-
mokon

OM 298/56/2006

Az etika tantárgy tanítása a 7. évfolyamon az Apáczai Kiadó tankönyvével OM 298/50/2006

Módszerek és ötletek a vizuális kultúra tanításához az 5–10. évfolyamokon OM 298/53/2006

A természetismeret tantárgy tanításának hatékony, komplex szemléletű szakmai és 
módszertani lehetőségei 

OM 298/23/2006

A hon- és népismeret tanítása, illetve a gyakorlatban történő alkalmazása az általános 
iskola 5. és 6. osztályaiban 

OM 273/163/2004

Drámapedagógiai képzés 60 órában, tanítók és tanárok részére OM 274/198/2004

Drámapedagógiai tanfolyam 30 órában, tanítók és tanárok részére OM 274/203/2004

A történelem tanításának időszerű elméleti és gyakorlati kérdései az általános iskola 
felső tagozatában 

OKM-3/22/2006

TANYA Az ismerethordozók szerepe a tanítási gyakorlat és módszertani kultúra 
fejlesztésében

OKM-3/40/2007

120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamon a tanító pedagógusok számára, az olvasás, 
szövegértés és tanulási kompetencia fejlesztése a „nem szakrendszerű” oktatásban

OKM-3/52/2007

A rajz és vizuális kultúra alapfokú tanulásának-tanításának időszerű kérdései az óvo-
dában és az általános iskola kezdő szakaszában

OKM-3/102/2007

120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamon a tanító pedagógusok számára, a matematikai-
logikai kompetencia fejlesztésére a „nem szakrendszerű” oktatásban

OKM-3/120/2007

120 órás továbbképzés az 5–6. évfolyamon tanító pedagógusok számára – az angol 
élő idegen nyelvi kommunikációs kompetencia fejlesztése a „nem szakrendszerű” 
oktatásban

OKM-3/110/2007
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Az interaktív tábla használata: interaktív módszerek a tanítók és a tanulók kompeten-
ciafejlesztésében

OKM-3/42/2008

Az interaktív tábla használata: interaktív módszerek a pedagógusok és a tanulók kom-
petenciafejlesztésében

OKM-3/166/2008

Kreativitásfejlesztés az iskolában OKM-3/56/2008

A természettudományos kompetencia fejlesztése a Nemzeti Alaptanterv 2007 alapján. 
Továbbképzés matematika, fi zika, biológia, kémia szakos tanárok és matematika vagy 
természettudományos kollokviumot végzett tanítók számára

OKM-3/192/2008

Továbbképzés a tanítási-tanulási folyamatok megújítására: a Nemzeti Alaptanterv 
követelményeinek teljesítése és kompetenciafejlesztés a közoktatási intézményekben

OKM-3/199/2008

Pedagógusok felkészítése a mentori szerepre, feladatokra OKM-4/5/2009

Pedagógusok felkészítése az 5–6. évfolyamon zajló nem szakrendszerű oktatásra OKM-4/61/2009

Metakognícióra épülő hatékony tanítási eljárások az általános iskolában OKM-4/62/2009

A tanulás tanítása, tanulása OKM-4/94/2009

Dőltbetűs írásminta tanítása az általános iskola első évfolyamán OKM-4/111/2009

Új képzéseink, akkreditáció alatt: (30 órás továbbképzések)
Mérés-értékelés az általános iskolai gyakorlatban1. 
Az info-kommunikációs technológia a tanítás-tanulás folyamatában2. 
Közoktatás-vezetői ismeretek (változásmenedzsment a közoktatásban dolgozó vezetők részére, projekt- 3. 
oktatás
Pedagógusok felkészítése az óvoda–iskola közötti átmenet megsegítésére4. 

Az Educatio Kht. által indított továbbképzések felhasználására lehetőség nyílt a TÁMOP-os pályázatokban. 
A következő 12 képzés indítási jogát kaptuk meg:

Kompetencia alapú oktatási programcsomagok alkalmazása, szövegértés-szövegal-
kotás programcsomag az 1–4. évfolyamon

OM 298/45/2006

Kompetencia alapú oktatási programcsomagok alkalmazása, szövegértés-szövegal-
kotás programcsomag az 5–8. évfolyamon

OM 298/34/2006

Kompetencia alapú oktatási programcsomagok alkalmazása, szövegértés-szövegal-
kotás programcsomag az 5–12. évfolyamon

OM 298/43/2006

Kompetencia alapú oktatási programcsomagok alkalmazása, matematika program-
csomag az 1–4. évfolyamon

OM 298/42/2006

Drámapedagógia az iskolában OKM 2/58/2006

Hatékony tanulásszervezés (differenciált individuális tanulás, tevékenységközpontú 
tanulásszervezés, projektmódszer, kooperatív tanulás)

OM 175/105/2005

Projektpedagógia, epochális oktatás OKM-3/188/2008

A tanórai differenciálás megvalósításnak lehetőségei a sajátos nevelési igényű tanulók 
integrált oktatásában

OM 175/139/2005

A tanulók személyre szabott szöveges értékelése a speciális nevelési igényű tanulók 
integrált nevelésében

OM 175/137/2005
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Sajátos nevelési igényű tanulók együttnevelése a középfokú intézményekben: 
a prevenció lehetőségei, a lemorzsolódás kockázatának korai felismerése és az idő 
előtti iskolaelhagyás megelőzésére

OKM-3/10/2008

Drámapedagógia – a hátrányos helyzetű tanulók integrált nevelésének elősegítésére 
(Bevezetés a tanítási drámába: felkészítés egyes dramatikus módszerek és technikák 
együttnevelési célú pedagógiai alkalmazására)

OM 173/48/2005

Hatékony tanuló-megismerési technikák  OM 17/3/77/2005

VALAMENNYI KÉPZÉS FELHASZNÁLHATÓ A TÁMOP-OS PÁLYÁZATOKBAN

Tanfolyami díjak: 30 órás tanfolyam: 38 000 Ft; 
60 órás tanfolyam: 60 000 Ft, mely összegből bázis-
iskoláink pedagógusai 20% kedvezményt kapnak.

Az interaktív taneszközök tanfolyamára 40 000 
Ft, melyből a bázisiskoláink pedagógusai 20% en-
ged ményt kapnak.

120 órás tanfolyam: 110 000 Ft, bázisiskolák pe-
dagógusainak: 100 000 Ft.

A tanfolyami díj kiegyenlíthető az Exkluzív szer-
ződés visszatérítéséből és a szerződést nem kötő is-
kolák hűségjutalmának összegéből.

Pontos információkat az Apáczai Kiadó megyei 
szakreferenseitől (www.apaczai.hu/szakreferensek), 
illetve Almási Judit továbbképzés vezetőtől kaphatnak 
(06/95/525-015).
Őszintén remélem, hogy az Önök igényei szerint, az 

Apáczai Kiadó közreműködésével szakmailag színvo-
nalas, emberileg a Pedagógus Kollégákat egymáshoz 
közelebb hozó továbbképzéseket szervezhetünk.

Szívélyes üdvözlettel:
 Esztergályos Jenő
 ügyvezető igazgató

Új képzéseink

KÖZOKTATÁS-VEZETŐI ISMERETEK

30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
A továbbképzés elsősorban a hatékony társas együtt-
működés bemutatására helyezi a hangsúlyt. Olyan is-
meretek és technikák bemutatatására kerül sor, ame-
lyek alkalmazása nemcsak a vezetők, hanem az egy 
intézményben dolgozó pedagógusok munkáját és 
kapcsolattartását is megkönnyíti.

A tanfolyam lehetőséget teremt a résztvevők szá-
mára, hogy különböző vezetői modelleket, attitűdö-
ket ismerhessenek meg a régebbi koroktól haladva 
napjainkig. Lehetőség nyílik a különböző vezetői, il-
letve a közoktatási intézményekhez és azok működé-
séhez kapcsolódó ismeretek rendszerezésére és aktu-
alizálására úgy elméletben, mint gyakorlatban.

Kiemelt téma a minősítés, értékelés kérdése, azaz 
a pedagógusok hogyan alakítsanak ki megfelelő, eg-
zakt képet a munka és egymás értékelésével, minő-
sítésével kapcsolatban, megismerve ezek lépéseit és 
módszereit. A résztvevők elsősorban gyakorlati fog-
lalkozások keretében megtapasztalhatják az embe-
ri kapcsolatok különböző jellemzőit és azokhoz való 

viszonyulási módokat, mint például a kommunikáció 
és annak elemei, lehetőségei.

A résztvevők tapasztalatot szerezhetnek a problé-
mamegoldás, illetve a változáskezelés néhány lehet-
séges eszközének és módszerének megismerésében 
és azok alkalmazásában.

A programban az előadás mellett páros és csopor-
tos gyakorlatok, feladatok fordulnak elő, amelyek 
eredményeképpen az elmélet és a gyakorlat fele-fele 
arányban van jelen.
A tanúsítvány kiadásának feltételei:
–  Teszt sikeres megírása a továbbképzésen elhangzott 

és ismertetett tananyagtartalomból, melynek érté-
kelési szempontjai: az ismeretek egzaktsága, a fo-
galmak szakszerű alkalmazása, összefüggések fel-
ismerése, jogszabályi jártasság.

–  A csoport- és páros munkákban való 100%-os rész-
vétel.

–  A továbbképzésen való minimum részvétel az össz-
óraszám 90%-a.

A képzés ára: 38 000 Ft
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MÉRÉS–ÉRTÉKELÉS AZ ÁLTALÁNOS ISKOLAI GYAKORLATBAN

30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
A mérés–értékelés a pedagógiai folyamat egyik kie-
melkedő eleme, melynek során összevetésre kerül nek 
az eredmények és a célok. Az eredmények vizsgálata 
nemcsak a tanulók felkészültségéről nyújt információt, 
hanem utalhat a tanári tevékenység minőségére, a 
teljes intézmény munkájára, vagy akár a tantervek és 
taneszközök hasznosságára, használhatóságára.

Fontos különbséget tenni a statisztikai és az egyéni 
értékelés között. Míg a statisztikai módszerekkel 
az átlageredményeket vizsgáljuk, addig az egyéni 
értékelés az egyéni eredményeket tárja fel. A peda-

gógiai gyakorlatban mindkettő fontos szerepet tölt 
be, azonban fontos a kétféle értékelés közti megfelelő 
arány megteremtése.

Jelen továbbképzés módszertani és technikai 
se gítséget nyújt a tanulói tevékenységek vissza-
csa tolásához, továbbá rendszerezi a közoktatási 
intézményekben zajló méréssel–értékeléssel kap-
csolatos alapvető tartalmakat, összefüggéseket. 
Megmutatja a külső és belső mérések–értékelések 
összehasonlíthatóságának lehetőségét és jelentőségét, 
továbbá elősegíti a nemzetközi mérési eredmények 
értelmezhetőségét, amelyek alapján konklúziókat 

AZ INFO-KOMMUNIKÁCIÓS TECHNOLÓGIA 
A TANÍTÁS-TANULÁS FOLYAMATÁBAN

30 órás képzés

A program tartalmának ismertetése
Az IKT területén való jártasság egyre jobban elterjedt 
feltételként jelenik meg most már nemcsak a közok-
tatási, illetve a felsőoktatási intézményekben, hanem 
a munkaerőpiacon is. Ez a tény is igazolja napjaink 
pedagógiai elveit, miszerint elsősorban kompetenciák 
fejlesztésére kell koncentrálnia az intézményeknek; 
így tudja kialakítani azokat a kulcsfontosságú „ele-
meket”, amelyek nélkülözhetetlenek az egyéni ér-
vényesülés során. Ilyen a problémamegoldás, az in-
formációk felkutatása, értékelése és rendszerezése, 
vagy az elektronikus kommunikáció. Az IKT hasz-
nálata megnyitja számtalan hátrányos helyzetű gye-
rek előtt a tanulási, ismeretszerzési lehetőségeket. Ez 
maga után vonja a hagyományos oktatási rendszer 
átalakítását, új módszerek, pedagógiák alkalmazását, 
továbbá a tanári szerep újraértelmezését.

A szemléletben átalakuló közoktatási folyamatokból 
kiindulva a tanfolyam segítséget nyújt a résztvevő 
pedagógusoknak abban, hogy minél több információt 
és gyakorlati tapasztalatot szerezzenek az oktatásban 
is alkalmazható info-kommunikációs technológiáról. 
Lehetőséget biztosít abban, hogy elméleti háttérrel 
alátámasztva megismerjék az e-learning legfontosabb 
kérdéseit, valamint alkalmazhatóságát a mindennapi 

pedagógiai gyakorlatban. A résztvevők kipróbálhat-
nak e-tananyag típusokat, és megismerhetik ezek 
alkalmazási módjait a tanítás-tanulás folyamatában, 
felfedezve a konstruktív pedagógia nyújtotta korszerű 
tanítási és tanulási módszereket, azok alkalmazásának 
lehetőségeit az elektronikus tanulás világában.

Az elsősorban gyakorlati tevékenységekre (21 
óra) építő tanfolyamot többnyire az oktatók által 
irányított egyéni gyakorlatok és feladatok jellemzik. 
Az egyéni munkavégzés mellett jelen van a páros és a 
kiscsoportos munkaforma is.
A tanúsítvány kiadásának feltételei:
90%-os részvétel a továbbképzésen, továbbá 100%-
os részvétel a gyakorlati foglalkozásokon. Határidőre 
(a tanfolyamot követő második hét) leadott IKT 
alapú tanóraterv (min. 5 oldal) összeállítása szabadon 
választott témából, felhasználva a tanfo lyamon 
megismert eszközöket és módszereket. Értékelési 
szempontjai: az IKT eszköz(ök) és a tananyagtarta-
lom közti koherencia, az IKT eszköz(ök) adekvát 
alkalma zása, a tanfolyamon megismert technológiák/
szolgáltatások pontos megjelenítése, gyakorlati ki-
vitelezhetőség.

A képzés ára: 38 000 Ft
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fogalmazhatnak meg a pedagógiai folyamatban 
résztvevő szakemberek a gyakorlati tevékenységükre 
vonatkozóan. A résztvevők megismerik a tudásszint- 
és kompetenciaméréshez kapcsolódó gyakorlati 
eljárásokat, eszközöket, technikákat és értékelési 
módokat, amelyek egzaktabbá teszik a célok és 
eredmények összevetését, illetve az eredmények 
vizsgálatát.

Az elméleti támogatás mellett a résztvevők meg-
ismerhetik azon feladatok, feladatlapok és javí tó-
kulcsok összeállítási módszerét (itemekre bontás), 
lépéseit és technikáját, amelyeket elsősorban az 
objektivitás és validitás jellemez. Ezt szolgája a 13,5 
óra elmélet és a 16,5 óra gyakorlat, amely – a témára 
jellemző módon – kiscsoportos munkaformában 
zajlik. A tanfolyam folyamatát a kooperativitás jel-
lemzi, amelynek folyamatába nincsenek beiktatva 
közvetlen ellenőrzések-értékelések.

A tanúsítvány kiadásának feltételei:
–  A továbbképzésen való minimum részvétel az 

összóraszám 90%-a.
– A csoportmunkákban való 100%-os részvétel.
–  Záró dolgozat leadása a tanfolyam utáni második 

héten, amely két részből áll: 1. kompetenciamérésre 
fókuszáló feladatlap és javítókulcs összeállítá-
sa tetszőlegesen választott évfolyam számára; 
2. tudásszintmérő feladatlap és javítókulcs szer-
kesztése tetszőlegesen választott műveltségi te-
rületen és évfolyamon. Értékelési szempontjai: 
mérésmetodikai elvárásoknak való megfelelés, a 
mérőlap célja, tartalma (itemek) és a kiválasztott 
évfolyam sajátosságai közti koherencia, összhang, 
gyakorlati megvalósíthatóság.

A képzés ára: 38 000 Ft

A program tartalmának ismertetése
Az óvoda és iskola közötti átmenet problematikájának 
fontosságát bizonyítja, hogy a megoldásért számos 
olyan kezdeményezés indult el, mely új nézőpontok 
beemelésével, korszerűbb pedagógiai látásmódok 
népszerűsítésével, hatékonyabb módszertani eljárá-
sok bemutatásával segíti az osztálytermi folyamatok-
ban érvényesülő jótékony változásokat az átmenet 
jelzett problémáinak megoldásához.

Jelen továbbképzés is a fent említett pedagógiai 
gyakorlatot kívánja támogatni, támogatást nyújtva 
az óvoda–iskola közötti átmenetet támogató program 
összeállításához, valamint az óvodapedagógusi és 
tanítói együttműködés növeléséhez.

Bemutatja a zökkenőmentes óvoda–iskola átmenet-
hez szükséges szakmai tájékozottság ismeretanyagát 
a gyermekközpontú pedagógiai szemlélet jegyében.

Lehetőséget biztosít a résztvevők számára olyan 
gyakorlati tapasztalatszerzéshez, amely az óvoda–
iskola közötti átmenet megsegítését támogató mód-
szertani kultúra fejlesztésére, bővítésére irányul: első-
sorban az óvodapedagógus és tanító közötti szakmai 

együttműködés lehetőségeire, a játékorientált tanulás 
megismerésére, az egyéni szükségleteket is fi gyelem-
be vevő nevelés-oktatás, az óvodából iskolába lépés-
hez szükséges a szociális készségek fejlesztése.

A továbbképzési programban a gyakorlati és el-
méleti részek aránya kiegyenlíti egymást. A munka-
formák között elsősorban a csoportos gyakorlatok és 
feladatvégzések, illetve az előadások jellemzőek.
A tanúsítvány kiadásának feltételei:
–  A továbbképzésen való minimum részvétel az 

összóraszám 90%-a.
– A csoportmunkákban való 100%-os részvétel.
–  Min. 5-10 oldalas záró dolgozat leadása a 

tanfolyam utáni második héten, amelynek témája: 
az óvoda–iskola átmenetre vonatkozó fejlesztési 
terv kidolgozása, továbbá az értékelés szempontjai: 
a helyi sajátosságok fi gyelembevétele, a 4–9 éves 
korra vonatkozó pszichológiai és pedagógiai 
ismeretek megfelelősége, az alkalmazott módszerek 
adekvátsága, gyakorlati megvalósíthatóság.

A képzés ára: 38 000 Ft

PEDAGÓGUSOK FELKÉSZÍTÉSE 
AZ ÓVODA–ISKOLA KÖZÖTTI ÁTMENET MEGSEGÍTÉSÉRE

30 órás képzés


